
Közel 1800, az ország minden sarkából érkezett kadétjelölt vizsgázott tegnap a bukaresti

Alexandru Ioan Cuza Rendõrakadémián meghirdetett 551 helyre. Köztük húsz magyar, akik

a kisebbségiek számára fenntartott tizenöt hely valamelyikére pályáztak: hogy milyen sikerrel,

az a mai eredményhirdetésen derül ki. Tavaly pótfelvételire is szükség volt az elkülönített he-

lyek betöltéséhez; Kovács Péter, az RMDSZ fõtitkára arra számít, hogy idén nem lesznek gon-

dok, és követendõ hagyománynak tartotta a külön magyar helyek meghirdetését. 7. oldal 

új magyar szó
2011. július 27., szerda

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2500 ▼
1 amerikai dollár 2,9369 ▼
100 magyar forint 1,5882 ▼

Adósságból állami 
támogatás Nagyváradon

A kis- és közepes vállalkozások, jogi sze-
mélyek segítése érdekében az országban
eddig egyedülálló gazdaságélénkítõ intéz-
kedéseket dolgozott ki a nagyváradi ön-
kormányzat RMDSZ-es frakciója.

Vezércikk 3

Idõutazás a segesvári várban

Hazai és külföldi színjátszó csoportok
elõadásai, koncertek, képzõmûvészeti ki-
állítások, tánc, film, könyvbemutatók,
konferenciák várják az érdeklõdõket a
ma kezdõdõ 19. Segesvári Középkori
Fesztivál rendezvényein. 

Gazdaság 6

Aktuális 2

Országérdek
Az államfõ az etnikai tényezõt aligha-
nem összekeverte az emberivel. (...) A
szókimondó politikus hírében álló elnök

nem szeret árnyalni, már-
pedig enélkül nehéz ered-
ményesen politizálni. Az
RMDSZ semmiképp nem
fog belemenni a Bãsescu
által erõszakolt nyolcrégi-
ós átszervezésbe, és ennek
az etnikai okon kívül léte-

zik egy másik, alapve-
tõ magyarázata.

Székedi Ferenc

M. Á. Zs.

Korrupciógyanús pénzügyi
tranzakciók kivizsgálását

kérte tegnap az Országos Kor-
rupcióellenes Igazgatóságtól
(DNA) a Sorin Blejnar vezette
Országos Adó- és Pénzügyi Ha-
tóság (ANAF) a rovinari-i és
turceni-i energetikai vállalatok
esetében. Az ügy kényesen érint-
heti Victor Ponta szociáldemok-
rata párti (PSD-) elnököt és Dan
ªova PSD-s szenátort, ugyanis
az ANAF által összegyûjtött do-
kumentumok szerint ªova ta-
nácsadó cége a PSD-elnök köz-
benjárásának köszönhetõen kö-
tött 7,7 millió eurós tanácsadói
szerzõdést. A gyanú szerint
Victor Ponta a segítség fejében
180 ezer lejt kapott. 
Folytatása a 3. oldalon 

Fizetésképtelenné válhat 
az Egyesült Államok

Az amerikai fizetési kötelezettségek 
megszegése meggondolatlanság és felelõt-
lenség lenne, jelentette ki az adósságpla-
fon emelésérõl és a deficit csökkentésérõl
elmondott beszédében Barack Obama
amerikai elnök, aki kompromisszumra
szólította fel a Kongresszus tagjait.

Kultúra 8
A magyaroknak elkülönített tizenöt helyre húszan vizsgáztak tegnap Bukarestben. Ottjártunkkor a tesztek eredményeit böngészték

„Soha nem fog eljönni az az
idõ, amikor Magyarország

beleszólhat a Románia közigaz-
gatási reformját érintõ kérdé-
sekbe” – szögezte le Traian Bã-

sescu hétfõn este a köztelevízió-
nak adott interjújában. Az ál-
lamfõ egy sor politikai és gaz-
dasági kérdésben is hallatta vé-
leményét. 3. és 6. oldal 

A román államfõ a közszolgálati televízióban replikázott Orbán Viktornak

Fotó: Farkas István

Bãsescu: kuss Orbánnak   

Közrendõri pálya: 
fekete, de biztos kenyér

Blejnar-vendetta 

Pontáék ellen?

Salamon Márton László

Ma küldi át a rendõrségnek a
bukaresti harmadik kerületi

bíróság melletti ügyészség azt a
bûnvádi dossziét, amely az Erdé-
lyi Magyar Néppárt (EMNP) be-
jegyzéséhez szükséges listákon
szereplõ aláírások meghamisításá-
val kapcsolatos – tudták meg az
okirathamisítással kapcsolatos saj-
tóankétot folytató Jurnalul Naþio-
nal és Új Magyar Szó újságírói. A
dossziét a Bukaresti Törvényszék
melletti ügyészség továbbította a
kerületi ügyészségre, azzal az in-
dokkal, hogy a Bukaresti Tör-
vényszék a fõváros 3. kerületi
igazságszolgáltatási és bûnüldözé-
si szerveinek kompetenciájába tar-
tozik. Folytatása a 3. oldalon 

Tõkés-párti 

„turpisságok”: 

harmadik rész
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Röviden

Hunyad 2020 program indul

Hunyad  2020 címmel indít programot a
Hunyad megyei RMDSZ – jelentette be
tegnap dévai sajtótájékoztatóján Winkler
Gyula, az RMDSZ Hunyad megyei elnö-
ke, aki elmondta: az év végére elkészülõ
program a Szövetség jövõképét tartalmazza
majd a megye elkövetkezõ tíz évre szóló
fejlesztéseivel kapcsolatosan. Ez a fejleszté-
si stratégia tulajdonképpen a helyi önkor-
mányzati választásokra készülõ RMDSZ-
es jelöltek programja is lesz egyben.

Bihar megyeiek eskütétele

A meggyengült családi és baráti kötelékek
megerõsítésére biztatott Tõkés László EP-
alelnök, az Erdélyi Magyar Nemzeti Ta-
nács (EMNT) elnöke a magyarországi
Hosszúpályiban megszervezett ünnepi es-
kütételen, amelyen többek között a Bihar
megyei EMNT egyes tisztségviselõi is ma-
gyar állampolgárokká váltak. A tanács Bi-
har megyei elnöksége hétfõn tett állampol-
gársági esküt a Hajdú-Bihar megyei telepü-
lés polgármestere, Berényi András elõtt.

Fukusimai diákok Magyarországon

Megérkezett Hódmezõvásárhelyre az a 13–
17 éves fukusimai diákokból álló csoport
(képünkön), amelyet a magyarországi város
önkormányzata által életre hívott Kizuna
program keretében látnak vendégül két hé-

tig. A fiatalokat Lázár János polgármester
fogadta tegnap a városházán. A program
célja, hogy segítsen feldolgozni a diákok-
nak a Japánt 2011 márciusában sújtó föld-
rengés, szökõár és atomerõmû-baleset em-
lékét, és erõt adjon nekik az újrakezdéshez
– mondta a politikus. Európában Hódme-
zõvásárhely az elsõ város, így Magyaror-
szág az elsõ ország, amely a katasztrófa
sújtotta területrõl érkezõ gyermekeket fo-
gadhat – hangsúlyozta a polgármester.

Polgári célokat is bombázni fognak

Légi csapásokkal fog sújtani korábban pol-
gári célokat szolgáló létesítményeket a NA-
TO Líbiában, ha a rezsimet vezetõ
Moammer el-Kadhafihoz hû erõk használ-
ják õket – jelentette be tegnap Brüsszelben
a szövetség egyik illetékese, aki azt is el-
mondta: a rezsim erõi számos, polgári fel-
adatokat ellátó épületet megszálltak.

Önállóan repülnek a tibetiek

Elindította elsõ menetrend szerinti járatát
tegnap reggel Kína új légitársasága,
a Tibetan Airlines, az elsõ légitársaság
a Tibeti Autonóm Területen. Az elsõ járat
a lhászai Kungkar repülõtérrõl indult a
szintén tibeti Ngari prefektúra Kunsa repü-
lõterére – közölte Hszü Po, a társaság elnö-
ke. A Tibetan Airlines 2010 júniusában
alakult meg 280 millió jüanos (mintegy
43,42 millió dolláros) alaptõkével. 

Marokkói repülõgép-baleset

A marokkói hadsereg jelentése szerint 78
ember vesztette életét, amikor egy C-130
Hercules típusú repülõgép Gelmin közelé-
ben hegyoldalnak csapódott. A roncsok
közül három embert emeltek ki élve, akik
mind súlyos sérüléseket szenvedtek. A fe-
délzeten 60 katona, 12 civil és a személy-
zet 9 tagja tartózkodott. 

ÚMSZ-összeállítás

Az amerikai fizetési kötele-
zettségek megszegése meg-

gondolatlanság és felelõtlenség
lenne, jelentette ki hétfõ este az
adósságplafon emelésérõl és a
deficit csökkentésérõl elmon-
dott, élõben közvetített beszédé-
ben Barack Obama amerikai el-
nök, aki kompromisszumra szó-
lította fel a kongresszus vezetõit.
Obama „veszélyes játéknak” ne-
vezte a kompromisszumra való
képtelenséget, és kijelentette,
hogy hisz a megállapodás lehe-
tõségében.

Alig egy héttel az augusztus
2-i határidõ elõtt ugyanis, ami-
kor a washingtoni pénzügymi-
nisztérium szerint az amerikai
kormány fizetésképtelenné vá-
lik, a republikánus többségû
képviselõház és a demokraták
által ellenõrzött kongresszus ve-
zetõi képtelenek voltak megálla-
podni a 14,3 ezer milliárd dollá-
ros adósságplafon emelésérõl.

A kiadások csökkentése ön-
magában nem oldja meg az
Egyesült Államok deficitproblé-
máját, ám megakadályozza,
hogy a kormány olyan dolgokba
beruházzon, mint az oktatás –
jelentette ki. Az elnök azt köve-
tõen nyilatkozott így, hogy meg-
hiúsult az a terv, amely szerint
az amerikai törvényhozás veze-
tõinek még a hétfõi ázsiai tõzs-
denyitás elõtt meg kellett volna

állapodniuk a deficit csökkenté-
sérõl és az adósságplafon emelé-
sérõl. John Boehner republiká-
nus képviselõházi elnök kitartott
amellett, hogy egy 10 évre elosz-
tott, 1000 milliárd dolláros költ-
ségcsökkentés fejében egyezze-
nek meg egy rövid távú, ugyan-
ilyen mértékû adósságlimit-eme-
lésrõl, egy 3000 milliárd dollá-
ros további csökkentésrõl pedig
jövõre állapodjanak meg. Harry
Reid demokrata párti szenátusi

elnök ezzel szemben ahhoz ra-
gaszkodott, hogy egy 2700 milli-
árd dolláros megszorítás fejében
2400 milliárddal emeljék a pla-
font, és a kérdésre már ne térje-
nek vissza a jövõ év novemberé-
ben esedékes választások elõtt.
Obama szintén a hosszabb távú
megoldás híve, és kilátásba he-
lyezte, hogy megvétózna egy át-
meneti megoldást.

A feleknek augusztus 2-ig kell
megállapodniuk az adósságpla-

fon emelésérõl, és törvényben is
rögzíteniük kell, ezért a pénzpi-
acokon egyre erõsödik az aggo-
dalom, hogy a felek kifutnak az
idõbõl, és nem jutnak kompro-
misszumra. Ellenkezõ esetben a
fizetésképtelenné váló kormány-
zatnak választania kellene, hogy
a nemzetközi adósságszolgálati
kötelezettségeinek feleljen-e
meg, avagy a szövetségi progra-
mokat finanszírozza. Eddig még
sohasem fordult elõ, hogy az
Egyesült Államok nem teljesítet-
te fizetési kötelezettségeit.
Obama arra is emlékeztetett,
hogy 2000-ben az amerikai költ-
ségvetés még nyereséggel zárt,
ám az egymást követõ kormá-
nyok a pénzt az államadósság
törlesztése helyett adócsökken-
tések ellensúlyozására, két hábo-
rú finanszírozására, majd a gaz-
dasági válság idején bevezetett
mentõ- és ösztönzõ csomagokra
költötték.

Timothy Geithner amerikai
pénzügyminiszter május 17-én
jelentette be: augusztus 2-ig visz-
szatartja a szövetségi nyugdíj-
alapokba történõ befizetéseket,
hogy addig is megmaradjon az
állam hitelképessége, és sürgette
a Kongresszust, hogy az Egye-
sült Államok erkölcsi hitele ér-
dekében – továbbá „elkerülendõ
az állampolgárokat érintõ ka-
tasztrofális következményeket”
– ismét emelje meg az adósság-
plafont. 

Hírösszefoglaló

Többször járt már Magyar-
országon, Budapestet ked-

venc városai között emlegette
Anders Behring Breivik, a nor-
végiai tömeggyilkos, és idén
nyáron állítólag a Sziget Fesz-
tiválra készült. A 32 éves férfi a
tömeggyilkosság elõtt az inter-
neten közzétett ezerötszáz ol-
dalas írásában említést tesz a
Jobbik és a Hatvannégy Vár-
megye Ifjúsági Mozgalom
ténykedésérõl, s az idegengyû-
lölõ férfi üdvözölte ezen szer-
vezetek nézeteit.

Egy Göteborgban élõ magyar
hölgy édesanyja elmondta: a lá-
nya ismeri Anders Behring Brei-
viket. Szerinte nem zárható ki az
sem: a tébolyult férfiban felme-
rült a lehetõség, hogy a vérontás
helyszínéül a Sziget Fesztivált
válassza. „A lányom egyszer út-
ba igazította a Svédországban tu-
ristáskodó férfit, majd együtt ká-
véztak, e-mail címet cseréltek” –
mondta egy magyar újságnak az
édesanya. „Breivik idõrõl idõre
írt a lányomnak, õ meg vála-
szolt, de komolyabb dolgokról
soha nem esett szó köztük.” A
férfi utolsó levelében, amelyet
karácsony táján küldött, a buda-
pesti Sziget Fesztivál felõl érdek-
lõdött. Többek között arról kér-
dezett, hogy tényleg olyan sokan
vannak ott, mint ahogy a barátai
mesélik. Mint írta, csak azért ér-
dekli a dolog, mert lehet, hogy
nyáron õ is elnéz oda, szívesen
bulizna egy nagyot a hatalmas
tömegben.

Közben Lengyelországban
õrizetbe vettek egy férfit, aki

vegyszerekkel látta el az oslói
terroristát. Breivik a bombák-
hoz szükséges anyagokat egy
webáruházból szerezte be. A
wroclawi cég vezetõje bûnré-
szese lehet a gyilkosságok-
nak. Norvégia hivatalosan fel-
kérte Csehországot, hogy vizs-
gálja ki, mit csinált Anders
Behring Breivik tavaly Prágá-
ban. Az  internetes napló sze-
rint tavaly augusztus végén és
szeptember elején hat napot töl-
tött a cseh fõvárosban, ahol
fegyvereket akart beszerezni. A
norvég hatóságok most szeret-
nék megtudni, hogy az ámokfu-
tó létesített-e kapcsolatot a cseh
szélsõségesekkel vagy fegyver-
kereskedõkkel.

Brüsszelben tegnap bejelen-
tették: napirendre tûzik az eu-
rópai uniós tagországok bel- és
igazságügyi minisztereinek
szeptember végi tanácskozásán
a radikalizálódás, ezen belül az
idegengyûlölet és a szélsõséges-
ség elleni fellépés témáját. Az
ülésen egyebek között a múlt
pénteki norvégiai kettõs me-
rénylet tanulságait vitatják meg.
Várhatóan meghívást kap a ta-
lálkozóra a nem EU-tag Norvé-
gia belügyminisztere is. Román
felmenõkkel rendelkezõ tiné-
dzser is áldozatául esett Anders
Behrink Breivik pénteki ámok-
futásának. A Norvég Munkás-
pártba hónapokkal ezelõtt be-
iratkozott 16 éves Karin Elena
Holst Norvégiában született, de
édesanyja brassói. A tragédia
perceiben Karin telefonon érte-
sítette szüleit, hogy lövöldöz-
nek rájuk – írta a tegnapi
Adevãrul. 

Breivik magyar kapcsolatai
ÚMSZ

Bizonyos magyarországi szer-
vezetekkel és hírportálokkal

fenntartott kapcsolatokkal ma-
gyarázta Rudolf Chmel szlovák
kormányfõhelyettes (képünkön),
hogy néhány szlovákiai magyar
szervezet miért nem kapott
pénzt az idei állami kulturális
támogatások szétosztásakor. A
kisebbségi és emberi jogokat fel-
ügyelõ politikus Berényi József-
nek, a Magyar Koalíció Pártja
(MKP) elnökének bírálatára vá-
laszolt.

Chmel szerint a jelenlegi kor-
mány nagyra tartja a szlovákiai
magyar közösség intellektuális
erejét, vállalkozói kreativitását
és állampolgári elkötelezettsé-
gét. „Ugyanakkor nem hunyhat
szemet afölött, hogy a Jobbik is
parlamenti párt lett Magyaror-
szágon, s értékrendjük az állam-
határokon is átszüremlik. Azt
sem hagyhatja figyelmen kívül,
hogy mûködnek szlovákiai ma-
gyar honlapok, amelyekrõl egy
kattintással elérhetõ a Kuruc.info,
a Barikád.hu, a Hatvannégy Vár-
megye és egyéb szélsõséges ma-
gyar honlapok” – írja közlemé-
nyében Chmel. 

Egy korábbi közlemény sze-
rint „a megítélésnél mérlegelni
kellett, hogy a pályázó ne mû-
ködjön együtt olyan hazai és
külföldi szervezetekkel, pártok-
kal és mozgalmakkal, amelyek
pszichológiai revizionizmusuk-
kal és irredentizmusukkal meg-
kérdõjelezik Szlovákia integritá-
sát és konfliktusokat idéznek elõ
az együttélésben”. Berényi erre
reagálva jelentette ki: az MKP-
nak nincs tudomása arról, hogy
bármelyik kisebbségi szervezet
ilyen tevékenységet folytatna. 

Büntetés a „revizionistáknak”

Bûvös játék a számokkal
Egy héten belül fizetésképtelenné válhat az Amerikai Egyesült Államok

Költöznie kell a zselízi magyar gimnáziumnak. Bár a hét és félezer la-
kosú felvidéki város lakóinak több mint a fele aláírta a Comenius
Gimnázium átköltöztetése elleni petíciót, s a város is javasolta, hogy
támogatni fogja az intézményt, Nyitra megye közgyûlése nem járult
hozzá ahhoz, hogy a magyar gimnázium az eddigi épületében ma-
radhasson, ezért át kell költöznie a szlovák gimnázium épületé-
be. Korábban a megyei önkormányzat figyelmen kívül hagyta Zselíz
városának azon kérvényét is, hogy a magyar alapiskolát és a gimná-
ziumot összevont intézményként szeretné fenntartóként mûködtetni.

Összeköltöztetik a zselízi magyar és szlovák gimnáziumot
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Traian Bãsescu államelnök-
kel nem nagyon tudják,
hogy mihez kezdjenek a ro-

mániai magyarok. De
még a magyarországi kor-
mányzat sem. Egyik ma-
gas rangú képviselõje az

utóbbi hónapokban,
nem is egyszer, ke-

gyelmi idõszakról beszélt a román–ma-
gyar kapcsolatokban, dehát az államfõ a
legutóbbi beszédében kerek perec úgy fo-
galmazott, hogy Magyarországnak a ro-
mániai régióátszervezéshez semmi köze.
Üzente mindezt annak a magyar kor-
mányfõnek, akit egy esztendõvel ezelõtt
majdhogynem puszipajtásának tekintett,
és aki legutóbbTusnádfürdõn ugyancsak
diplomatikusan fogalmazott a témáról. 
Ami pedig a romániai magyarokat illeti:
amikor a más romániai pártokhoz szegõ-
dött RMDSZ ki akarta buktatni az állam-
fõi tisztségbõl, akkor a magyarok jelentõs
többsége mellette szavazott. Ha Kovásznára
érkezik, a székelyföldi magyar elöljárók úgy
rohannak hozzá a hívó szóra, hogy lábuk
sem éri a földet. De ha elmondja, hogy az
autonómia Caracaltól Székelykeresztúrig
ugyanaz, akkor a közös vacsora vagy ebéd
után rögtön magyarázni kezdik a bizonyít-
ványt. Ugyanakkor az is igaz: ha Bãsescu
nem mondja el többször is, hogy a román
nyelvet másképpen kell tanítani a széke-
lyeknek, mint a románoknak, akkor csak
nagyon nehezen beszélhetnénk a romániai
magyar diákok számára készülõ új román
nyelv- és irodalom tankönyvekrõl. 
Hétfõ esti, a régióátszervezés kapcsán tett
televíziós nyilatkozatában az államfõ
megint odapörkölt a romániai magyarság-
nak. Másfélmilliós kisebbség nem tarthatja
sakkban a huszonkét milliós többséget, ál-
lapította meg Bãsescu, és mindezt azzal
magyarázta, hogy bizonyos helyeken
RMDSZ-politikusok ragaszkodnak a me-
gyei tanácselnöki székekhez. Noha egyér-
telmû, hogy a romániai magyarság régió-
átszervezési ellenállásának nem ez a ma-
gyarázata, hanem a szembeszegülés ezúttal
valóban tömegalapokon nyugszik: a lehetõ
legtermészetesebb, hogy azokban a térsé-
gekben, ahol etnikai többségben vagy na-
gyobb százalékarányban él, ott a demokra-
tikus módon elnyert közigazgatási vezetés
a magyar közösséget illesse meg, és kimon-
dottan balgaság lenne, ha errõl önszántá-
ból lemondana. 
Az államelnök ez esetben az etnikai ténye-
zõt alighanem összekeverte az emberi ténye-
zõvel, az alapinformációk minden bizony-
nyal azoktól a román tanácselnököktõl ér-
keztek feléje, akik úgyszintén nem lelkesed-
nek az átszervezésért. A szókimondó politi-
kus hírében álló államelnök nem szeret ár-
nyalni, márpedig enélkül nehéz eredménye-
sen politizálni. Az RMDSZ semmiképpen
nem fog belemenni a Bãsescu által erõsza-
kolt nyolcrégiós átszervezésbe, és ennek az
etnikai okon kívül létezik egy másik, alap-
vetõ magyarázata: ha az államfõ az egész
ország érdekeirõl beszél, akkor nem feledhe-
ti, hogy ebbe belefoglaltatnak a romániai
magyarság, és általában a kisebbségek ön-
azonosság-megõrzõ érdekei is. 

Országérdek

Székedi Ferenc

Román lapszemle

Még egyetlen bölcsõde sem épült meg ab-
ból a négyszázból, amelyeket Emil Boc
miniszterelnök és Elena Udrea régiófej-
lesztési miniszter ígérete szerint idén kel-
lene átadni. (România liberã) A Zsil völ-
gyében tartják a túlsúlyos gyermekeknek
rendezett elsõ romániai tábort, ahol pszi-
chológusok, étkezési tanácsadók és színé-
szek gondoskodnak a gyermekek jó köz-
érzetérõl. (EVZ) Magyar–magyar konf-
liktus körvonalazódik a verespataki
aranybánya-beruházás kapcsán, miután
Eckstein-Kovács Péter államfõi tanácsos
felszólította az RMDSZ tisztségviselõit,
hogy tisztázzák a kitermeléssel kapcsola-
tos álláspontjukat. (Adevãrul)

Folytatás az 1. oldalról

Mint Cãtãlina Sântion, a bukares-
ti harmadik kerületi bíróság mel-
letti ügyészség helyettes fõügyésze
megkeresésünkre elmondta, a
dossziéban megfogalmazott vád –
amely ismeretlen elkövetõk ellen
szól – okirathamisításra és hamis
iratokkal való visszaélésre vonat-
kozik. Az okirat-hamisítás gyanú-
ját a két központi napilap tényfel-
táró cikksorozata is alátámasztja;
a helyettes fõügyész szerint a
rendõrség vélhetõen felhasználja
majd a sajtóban megjelent infor-
mációkat.

Mint arról lapunkban korábban
beszámoltunk, az Új Magyar Szó és
a Jurnalul Naþional által felkért írás-
szakértõk megállapították: a volt

református püspök híveit tömörí-
tõ, ezért „Tõkés-pártként” emlege-
tett EMNP-nek a Bukaresti Tör-
vényszékre idén májusban benyúj-
tott aláíráslistái ezrével tartalmaz-
nak hamis aláírásokat. Emellett
beigazolódni látszik az ankétot le-
folytató két újságíró másik gyanú-
ja is, miszerint nemcsak az aláírá-
sok hamisak, hanem a bukaresti és
az Erdélyen kívüli megyék támo-
gatói listáit tartalmazó listákon
szereplõ nevek is légbõl kapottak.
Erre az a bukaresti terepszemle
enged következtetni, amelynek so-
rán az újságírók kiszálltak szúró-
próba-szerûen kiválasztott lakcí-
mekre, és melynek nyomán a két
lap szerkesztõségébe érkezett,
majd az újságírók által a törvény-
széken leellenõrzött aláíráslista-

másolatokon szereplõ személyek
létezése is kérdésessé vált. 

Az Új Magyar Szó szerette volna
megszólaltatni az üggyel kapcso-
latosan az Erdélyi Magyar Nép-
párt bejegyzésén fáradozó szemé-
lyeket, ám Toró T. Tibor, a bejegy-
zésre váró alakulat „ideiglenes el-
nöke” határozottan elutasította la-
punk erre vonatkozó kérését. „A
Maszolnak nem nyiltakozunk” –
szögezte le Toró. 

Annál bõbeszédûbb volt Deme-
ter Szilárd, Tõkés László sajtófele-
lõse, aki elõbb perrel fenyegette
meg a tényfeltáró cikkeket jegyzõ
újságírókat, majd taktikát váltott.
Az MTI-vel „a szervezet hivatalos
véleményét” közlõ Demeter felhí-
vást intézett a leleplezõ cikksoro-
zatot közlõ lapok újságíróihoz:
hívják õk perbe az Erdélyi Magyar
Néppárt bejegyzésével foglalkozó
személyeket. „Amíg erre nem haj-
landóak, és csak kommunikációs
szinten hadakoznak a pártbejegy-
zés ellen, addig gyanújukat meg-
alapozatlannak és rosszindulatú-
nak tartjuk” – fogalmaz a sajtófe-
lelõs, akinek érvei szerint nem fel-
tételezhetõ, hogy az EMNP-s ille-
tékesek „ilyen bután ekkora táma-
dási felületet hagyjanak”. 

A Bukaresti Törvényszék elsõ
fokon elutasította az EMNP be-
jegyzését, az indoklás szerint
amiatt, hogy a párt nem a „nem-
zeti érdekek” képviseletét vállal-
ja, hanem egy közösség érdekeire
összpontosít. A kezdeményezõk
várhatóan megfellebbezik a bíró-
ság döntését. 

Tõkés-párti turpisságok: III. rész

Folytatás az 1. oldalról

Az ANAF június 22-én szólította
fel az ellenzéki pártelnököt, hogy
dokumentumokkal bizonyítsa az
összegre való jogosultságát. 

„Nem kommentálom a hírt.
Egyelõre nem kaptam semmi-
lyen értesítést arról, hogy érintett
lennék az ügyben. Ha jól értet-
tem, Blejnar úr is utóbb cáfolta,
hogy rólam lenne szó” – fogal-
mazott Victor Ponta, majd hoz-
zátette, ha behívják a DNA-hoz,
akkor elmondja álláspontját. 

A tegnap reggel kiszivárogta-
tott információt, miszerint az el-
lenzéki pártelnök is érintettként

szerepel az ANAF által összeál-
lított ügycsomóban, utóbb maga
Sorin Blejnar, az adóhatóság
igazgatója cáfolta meg. „Victor
Pontának semmi köze ehhez az
ügyhöz, mi nem folytatunk poli-
tikai hajtóvadászatot” – mondta
Blejnar, aki a múltban több alka-
lommal is éles szóváltásba került
a PSD-elnökkel. Hozzátette: az
ANAF azzal gyanúsítja a két
energetikai vállalatot, hogy
2007–2009 között a bevétel egy
részét „elhallgatták”, és a valós-
nál sokkal nagyobb költségeket
jelentettek, ezzel 67 millió lejes
kárt okozva az államnak. Blejnar
azt is elmondta, hogy a dosszié

közvetlenül nem érinti Dan ªo-
vát sem, de elképzelhetõ, hogy a
kivizsgálások során nyilatkoza-
tot kell majd adnia. Ez utóbbi
korábban „politikai támadás-
nak” minõsítette az ANAF vizs-
gálódását, szerinte Blejnar így
akarja leplezni törvénytelensége-
it. „A szerzõdésekkel, amelyeket
a politikába való belépésem elõtt
kötöttem,  az állami vállalatok
csak profitáltak. Garantálom,
hogy megfizetnek tetteikért
azok, akik megpróbálják sárba ti-
porni jó hírnevemet” – lendült
ellentámadásba az ügyészi hát-
térrel rendelkezõ szociáldemok-
rata szenátor. 

„Blejnar-vendetta” 
Ponta és ªova ellen

M. Á. Zs.

„Soha nem fog eljönni az az
idõ, amikor Magyarország be-

leszólhat a Románia közigazgatá-
si reformját érintõ kérdésekbe” –
szögezte le Traian Bãsescu állam-
fõ hétfõn este a köztelevíziónak
adott interjújában. A román elnök
kategorikus kijelentése Orbán
Viktor magyar miniszterelnöknek
szólt, aki a múlt hét végi,
Tusnádfürdõn tartott elõadásában
arról beszélt, hogy a budapesti
kormány még nem érzi elérkezett-
nek a pillanatot, hogy véleményt
nyilvánítson a romániai régiók ki-
alakításáról, e téren szerinte az er-
délyi magyar politikai alakulatok-
nak egységes álláspontot kell kép-
viselniük Bukarestben. Bãsescu
szerint „Magyarországnak meg-
vannak a maga bajai, méghozzá
elég nagyok. Oldja meg azokat
otthon. Nemkívánatosak az ilyen
jellegû nyilatkozatok”. Orbán
mellett a területi-adminisztratív
átszervezést ellenzõ RMDSZ-nek
is üzent az államfõ, emlékeztetve,
hogy Románia 22 millió lakosú
ország, a magyar közösség mind-
össze másfél milliós. Szerinte nem
lehet feláldozni a többség vagy
akár a kisebbség érdekeit egyes
politikusok érdekeiért. „Tudják,
mi okozza a fennakadást? Az,
hogy a Szatmár vagy Bihar me-
gyei RMDSZ elnöke így nem nye-
ri már meg a megyei tanácselnöki
tisztséget. Románia jövõje két em-
ber kicsinyes érdekén múljon?” –
tette fel a kérdést Traian Bãsescu.
Hozzátette: függetlenül attól,
hogy Lajosnak, Ionnak vagy
Gheorghénak hívják õket, az érin-
tetteknek meg kell érteniük, hogy
Románia érdeke sokkal fontosabb
kicsinyes játszmáiknál. Az állam-
fõ volt alakulatát, a Demokrata
Liberális Pártot (PDL) se kímélte,
szerinte a nagyobbik kormány-
párthoz tartozó megyei tanácsel-
nökök szemtõl szembe helyeslik
kezdeményezését, de a háta mö-
gött – ugyancsak személyes érde-
kektõl vezérelve – ellenzik a köz-
igazgatási reformot. Kritikátlan
dicséretet csupán az Országos
Szövetség Románia Haladásáért
(UNPR) vezetõi kaptak, akik
Bãsescu szerint „õszintén támo-
gatják a régiósítási terveket”. Az
államfõ arról is beszámolt, hogy
négyszemközti beszélgetésen
egyeztetett Emil Boc miniszterel-
nökkel arról, hogy az Egészség-
ügyi Minisztérium és az Országos
Egészségbiztosítási Pénztár kö-
zötti konfliktust miképpen lehetne
feloldani. „Vagy megegyeznek,
vagy mindketten mennek útjuk-
ra” – fenyegetõzött Bãsescu, aki
szerint 2010 végén a kormány 2,5
milliárd lejt volt kénytelen átirá-
nyítani más területekrõl azért,
hogy az egészségügyben felhal-
mozódott adósságokat törlessze.
„Azóta újabb 2 milliárd gyûlt fel,
ez nem mehet így tovább” – fogal-
mazott az államfõ. Arra a kérdés-
re, hogy a megoldást Cseke Attila
egészségügyi miniszter meneszté-
se jelentené-e, Bãsescu elmondta,
ez a megközelítés nem vezetne
eredményre, ugyanis Cseke le-
mondatásával az RMDSZ nem
értene egyet és a koalíció is ve-
szélybe kerülne. A tervezett EU-
ügyi tárcával kapcsolatban az ál-
lamfõ csupán annyit árult el, hogy
a miniszterelnökkel közösen meg-
találták a megfelelõ személyt, akit
a parlamenti vakáció után jelente-
nek be. 

Bãsescu: kuss

Orbán Viktornak

Megkapták a selyemzsinórt? Victor Ponta és Dan ªova PSD-s politikusok „figyelmeztetésben részesültek”
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Teológiai fejtegetésekbe bocsátkozott tegnap Marosvásárhelyen
Szász Jenõ az istenhit és a politikai ideológiák viszonyrendszerérõl.
A Magyar Polgári Párt (MPP) elnöke a romániai magyarság „kétpó-
lusú politikai berendezkedésének” szükségességérõl beszélt, a két pó-
lusban „elhelyezve” balra az RMDSZ-t, jobbra az MPP-t, „szövet-
ségben a Székely Nemzeti Tanáccsal és az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanáccsal”. Mint megjegyezte, cseppet sem bánkódik amiatt, hogy
az Erdélyi Magyar Néppárt bejegyzési kísérlete sikertelennek bizo-
nyult. Szász kifejtette: az EMNP-nek „nincs oka a kétségbeesésre”,
minthogy az MPP már be van jegyezve, és listáin helyet biztosíthat a
„jobboldal” többi képviselõinek is. Az EMNP bejegyzésének kudar-
ca miatt örvendezõ Szász Jenõ pénteken Tusnádfürdõn is elõadta té-
ziseit. EMNT-s források tudni vélték, hogy Új Magyar Szónak a Tõ-
kés-párti aláírások meghamisítását bizonyító cikkét címlapon közlõ
múlt pénteki lapszámát MPP-s aktivisták osztogatták a diáktábor te-
rületén. Lapunknak errõl nincsenek információi, ellenben úgy tud-
juk: a tusványosi szervezõk a helyszínre eljuttatott több száz ingye-
nes ÚMSZ-példányt nyomtalanul eltüntettek. (Antal Erika)

Nem bánkódik Tõkésék kudarca miatt Szász Jenõ



Bogdán Tibor 

A harmadik évezred elsõ
esztendeiben még hosszú

sorok kanyarogtak a munka-
erõ-elvándorlási hivatal ajta-
jai elõtt: az ország különbözõ
részébõl érkezõ munkaválla-
lók, ha kellett, az éjszakákat
is sorban állással töltötték el,
csak hogy kijussanak a hõn
vágyott „spanyolországi eper-
földekre”. A „spanyol álom-
nak” most vége szakadt
Madrid döntése nyomán, mi-
szerint drasztikusan korlá-
tozzák a romániai munkavál-
lalók számát.

Válság és kampány

Spanyolországot rendkívül
súlyosan érinti a válság. A
munkahelyek száma napról
napra csökken, emellett –
nem hivatalosan – beindult
az országban a választási

kampány is. A romániai
munkavállalóknak így egy-
részt a munkaerõpiac beszû-
külése miatt kell távozniuk,
másrészt pedig azért, mert a
bevándorlókkal szembeni
növekvõ ellenszenv körülmé-
nyei között hazaküldésükkel
könnyen lehet szavazatokat
szerezni. Amint a zamorai
Prismas Del Mundo Inter-
kulturális Egyesület munka-
társa, Lucica Loliceru el-
mondta, a spanyol lakosság-
ban erõsödik a vélekedés, mi-
szerint a román vendégmun-
kások miatt maradnak állás
nélkül, holott éppen ez a
munkaerõ volt az, amely az
utóbbi évtizedben fellendítet-
te a spanyol gazdaságot,
olyan munkákat végzett el,
amelyekre a spanyolok nem
voltak hajlandóak.

Diana Dinu, a barcelonai
Qvorum Román Interkul-
turális Közvetítõi Egyesület

képviselõje a kialakult hely-
zetet azzal magyarázza, hogy
a mesterségesen felduzzasz-
tott ingatlanpiac „kipukkaná-
sa” nyomán visszaesett az
építõipar.

Hasonló véleményen van
Gheorghe Gãinar, a madridi
Románok Integrációját Tá-
mogató Kulturális Egyesület
munkatársa is: szerinte a spa-
nyolországi építõipar virág-
zása idején olyan románok is
építkezési vállalkozásokat
hoztak létre, akiknek fogal-
muk sem volt az ágazatról.
Most sorra csõdbe mentek,
és bár szívesen elhelyezked-
nének akár a mezõgazdaság-
ban is, a jelenlegi körülmé-
nyek között ott sincsenek
üres munkahelyek.

Az ugyancsak madridi
Femeia Egyesületet képvise-
lõ Vasilica Stir maga is ború-
látóan ítéli meg a helyzetet,
mivel akkor, amikor mind

több spanyol állampolgár
szorul szociális segélyre, a ro-
mán munkavállalóknak gya-
korlatilag nincs esélyük elhe-
lyezkedni, vagy állásukat
megõrizni. 

Adósság – kiskapuval

A Spanyolországban élõ
román állampolgárok kilenc-
ven százaléka bankkölcsönre
vásárolt házat, gépkocsit. A
válság kezdetekor legtöbben
már öt-hat éve törlesztették a
hitelt. Egy-egy román ven-
dégmunkás házkölcsön ese-
tén havonta átlagosan 700-
1500, a gépkocsira felvett hi-
tel után pedig 400-500 eurót
fizet vissza. Az Európai Ro-
mánok Egyesülete Föderáci-
ójának elnöke, Daniel Þecu
számításai szerint, ha egy ha-
vi 2300 eurót keresõ család
egyik tagja elveszíti állását,
akkor már komoly gondokat
okoz a törlesztés. Négy hó-
napnyi részlettel való elmara-
dás esetén a bank árverésre
bocsátja az ingatlant, az érin-
tetteknek pedig ki kell fizetni-
ük a fennmaradó hátralékot
is, így gyakorlatilag lakás, ál-
lás nélkül és tekintélyes adós-
sággal maradnak. A vendég-
munkás számára mégis léte-
zik kiskapu: fizetésképtelen-

né nyilváníthatja magát, így
a kölcsönt zárolják, majd el-
kezd feketén dolgozni – ha
hivatalosan vállal ugyanis
munkát, akkor keresetébõl
visszatartják az adósság tör-
lesztéséhez szükséges össze-
get. Spanyolországban jelen-
leg csak középfokú, de legin-
kább felsõfokú végzettséggel
lehet csak álláshoz jutni. A
munkaadók nem egy esetben
vezetõ kádereket keresnek,
elõnyben részesülnek az an-
gol, francia, német, magyar
és román nyelv ismerõi. Bár
a romániai vendégmunkások
nem bevándorlónak, hanem
közösségi állampolgárnak
számítanak, a spanyol illeté-
kesek nem hajlandóak elis-
merni az elõnyösebb közös-
ségi státust. 

Visszatérés 2008-hoz?

Azzal, hogy a román ál-
lampolgárok számára ismét
kötelezõvé tették a munka-
vállalói engedély megszerzé-
sét, gyakorlatilag felülbírál-
ták a 2008-ban hozott dön-
tést, amelynek megfelelõen
2009. január elsejétõl meg-
szüntették a romániai mun-
kavállalók esetében a munka-
erõ-piaci korlátozásokat.
Igaz, a rendelkezést nem al-

kalmazzák visszamenõleges
hatállyal, vagyis elméletileg
nem érinti a munkahellyel
rendelkezõket. 

Bukaresti illetékesek ezért
kevésbé borúlátók. A mun-
kaügyi tárca szóvivõje,
Ioana ªanta emlékeztetett,
Madrid még semmit sem kö-
zölt szándékáról hivatalosan
az Európai Bizottsággal, és
nem helyezte kilátásba konk-
rétan a romániai munkavál-
lalók munkaerõ-piaci lehetõ-
ségeinek korlátozását. Sze-
rinte az elképzelés célja an-
nak szavatolása, hogy min-
den romániai munkavállaló
munkaszerzõdéssel rendel-
kezzék. Ezt látszanak meg-
erõsíteni madridi illetékesek
nyilatkozatai is, miszerint az
intézkedés nem szûkíti le a
román állampolgárok spa-
nyolországi mozgáslehetõsé-
gét, a romániai munkaválla-
lók továbbra is szabadon
dolgozhatnak az országban
– csupán munkavállalási en-
gedélyt kell kiváltaniuk. Az
El Pais címû lap viszont arról
írt, hogy nem tudni, miként
érinti az új rendelkezés a tár-
sadalombiztosítást fizetõ,
mintegy 300 ezer vagy a
munkanélküliségi segélyben
részesülõ több mint 50 ezer
román munkavállalót. 
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Véget ért a spanyol „eperszezon” 

Gy. Z.

Rudolf Walter Richard
Hess – német helyesírás

szerint: Heß – 1894. április
26-án született az egyiptomi
Alexandriában. A család
apai ágon a németországi – a
Bajoroszághoz tartozó Felsõ-
Frankföldön található Wun-
siedel nevû városból szárma-
zott, a most kihantolt sír is itt
volt található. Hess édesapja
és édesanyja is kereskedõcsa-
lád sarja volt, így az apa,
Fritz Hess maga is nagyke-
reskedõként élt és dolgozott.
A késõbbi náci háborús bû-
nös Rudolf szülõvárosában,
Alexandriában végezte el az
alapiskolát, mivel a család
késõbb költözött vissza Né-
metországba.

A Mein Kampf
„társszerzõje”

Fiatal ember, mindössze
húsz esztendõs volt, amikor
kitört az elsõ világháború,
amelynek során egy bajor ön-
kéntes ezredben harcolt. Há-
romszor sebesült meg a fron-
ton, egyszer súlyosan (Ro-
mániában tüdõlövést ka-
pott), és harcolt többek kö-
zött Verdun ostrománál is.

Az elsõ nagy világégés
után kommunistaellenes szer-
vezetek tagja volt, így ismer-
kedett meg 1920-ban Adolf
Hitlerrel is, akinek hamaro-
san a személyi titkára lett.
Részt vett 1923-ban a kudarc-
ba fulladt müncheni sör-
puccsban, amiért ugyanúgy
börtönbüntetést kapott, mint
mentora, a késõbbi teljhatal-
mú Führer. Együtt, egy cellá-
ban raboskodott Hitlerrel,
mondhatni idilli körülmé-
nyek között, itt segédkezett a
hírhedett Mein Kampf meg-
írásában. Hitler nem szeretett
írni, ezért Hessnek diktálta
írógépbe a náci alapvetést, és
egyes visszaemlékezések sze-
rint a mû több részlete is – ha
másképp nem, végsõ formá-
jában – tõle származik.

Ezek az „erényei” vezettek
ahhoz, hogy 1933-ban Hitler
helyettese lett a Német Nem-
zetiszocialista Munkáspárt-
ban, azaz az NSDAP-ban, s
a hatalomátvétel után tárca
nélküli birodalmi miniszter,
valamint számos egyéb cím
tulajdonosa. Az õ aláírását
viselik többek között a nürn-
bergi faji törvények, és õ ta-
lálta ki a Heil Hitler! Köszön-
tést, valamint a Führer elne-
vezést is. Azon kevesek közé

tartozott, akik Hitlerrel tege-
zõ viszonyban álltak.

Az 1930-as évek második
felében mégis fokozatosan
háttérbe szorult, ami elsõsor-
ban a törtetõ, mindenkit le-
nézõ Hermann Göringnek
köszönhetõ, aki ezentúl Hit-
ler második embere lett. Hess
nem tudta elviselni, hogy
már nem õ Hitler elsõ embe-
re, ezért fel akart mutatni va-
lamit. Egy szintén fajelméle-
teket gyártó egyetemi pro-
fesszorral már évekkel koráb-
ban azt hangoztatták, hogy
a németek és az angolok „tö-
kéletes fajhoz” tartoznak,
ezért ha összefognak, együtt
a világ uraivá válhatnak. 

Regényes történetek

Ez a gondolkodás vezetett
el ahhoz, hogy 1941. május
10-én nagy titokban Nagy-

Britanniába repült, hogy a
két ország közötti békekötés-
rõl tárgyaljon. Azt kívánta el-
érni, hogy a britek a néme-
tekkel közösen lendüljenek
támadásba a kommunis-
ta Szovjetunió ellen. „Külde-
tése” azonban nem sikerült:
kényszerleszállást kellett vég-
rehajtania, s bár váltig han-
goztatta, hogy tárgyalni jött,
letartóztatták, s így angol
börtönben kellett kivárnia a
második világháború végét.

Hitler õrültnek nyilvánítot-
ta. Repülõútja a körülménye-
ivel együtt a mai napig vitaté-
ma a történészek körében.
Különbözõ regényes történe-
tek kaptak lábra, egyesek sze-
rint például nem is Hess érke-
zett meg Nagy-Britanniába,
hanem egyik hasonmása, mi-
vel az igazi Hesst megölték.
Mások szerint a brit titkos-
szolgálat vette rá az utazásra.

Nem tisztázódott az sem,
hogy Hitler tudott-e a repü-
lésrõl, de mindenesetre rette-
netesen félt attól, hogy Hess
még esetleg elárulja az ango-
loknak a Barbarossa-tervet, a
Szovjetunió megtámadását,
ezért valószínûleg kivégeztet-
te volna, ha az angolok kiad-
ják Németországnak.

Az egykori második szá-
mú náci vezetõt, noha a rém-
tettekben tevõlegesen nem
vett rész, a háború végén
Nürnbergben bíróság elé állí-
tották. A per során az ellene
felhozott négy vádpontból
kettõben találták bûnösnek:
„békeellenes bûncselekmé-
nyek” (azaz „agresszív hábo-
rú kitervelése és elõkészíté-
se”), és „összeesküvés” más
német vezetõkkel bûncselek-
mények elkövetésében. A
nürnbergi vádlottak közül
egyedül Hessnek nem volt

szüksége szinkrontolmácsra,
mert õ beszélt angolul. Össz-
büntetésül életfogytiglani
börtönre ítélték, amit a berli-
ni Spandau börtönében kel-
lett letöltenie. 

A magányos rab

Hess hiába szövögetett ál-
mokat arról, hogy kegyelmet
kap, s ha kiszabadul, újra ná-
ci szellemben vezetheti Né-
metországot. Rabtársai –
akikkel Albert Speer börtön-
naplója szerint nem állt szó-
ba, még csak nem is köszönt
nekik – sorra elfogytak (vagy
letelt a büntetésük, vagy „ki-
töltötték” az életfogytiglant).
Magányosan halt meg 93
évesen 1987-ben. Halálának
körülményei is érdekesek:
nagy valószínséggel öngyil-
kos lett, de felvetõdött annak
a lehetõsége is, hogy brit
kommandósok meggyilkol-
ták. Az elõbbi sokkal inkább
valószínû, nyilván egy vele
együtt érzõ õr csempészett be
neki ciánt. A spandaui bör-
tön fenntartása meglehetõ-
sen költséges volt a négy
gyõztes nagyhatalom számá-
ra, amely havonta váltotta
egymást az õrszemélyzetei-
vel. Ugyancsak Speer írja le,
hogy a legkegyetlenebbek a
szovjet fegyõrök voltak, míg
a „leglazább” életet az ameri-
kaiak alatt élvezhették, ilyen-
kor az ellátás is sokkal jobb
volt. Spandau sokáig a világ
legjobban õrzött büntetõinté-
zete volt, egészen egyedülál-
ló szabályokkal. Hess halála
után az épületet eldóze-
rolták. 

Rudolf Hess, aki tegezõdött Hitlerrel
A náci múlt változatlanul kísért 

Németországban. A család a napok-

ban exhumáltatta Rudolf Hess sírját,

hogy Hitler egykori helyettesének

földi maradványait a tengerbe szór-

ják, így a végsõ nyughely nem lesz

többé a neonácik zarándokhelye.

A gazdasági és pénzügyi világválság utolérte azokat a ro-

mán munkavállalókat, akik a nyugati országokban, köz-

tük Spanyolországban kerestek – és találtak – maguknak

munkalehetõséget. Míg a mintegy kétmillió spanyolorszá-

gi román „eprész” eddig csak nyári szabadságát töltötte

Romániában, addig most már közel felük végképp haza-

tért, és a többiek is lassan csomagolni kényszerülnek. 

Rudolf Hess (világos öltönyben) a vádlottak padján. Õ volt a spandaui börtön utolsó lakója Fotó: archív



Ami az oszlói merényletsorozatban a leg-
rettenetesebb, hogy szinte már megkülön-
böztethetetlen a Nagy Francia Forradalom,
a Nagy Október, vagy a Hosszú Kések Éj-
szakájának gyilkosságsorozataitól. Ha az
elõbbiek bármelyik értelmi szerzõjét még
életében bíróság elé állították volna, ugyan-
olyan tiszta tekintettel vallotta volna, hogy
ártatlan, mint az oslói gyilkos. Robespierre
tette is, de Sztálin vagy Hitler ugyanúgy
meg volt gyõzõdve róla, hogy egy maga-
sabb rendû emberi társadalom érdekében
és nevében cselekszenek. Még a vietnami
háború amerikai katonái is az emberiséget
védelmezték úgymond a kommunista fana-
tikusok ellenében. S õket a gyilkosságokért
még haláluk után sem tette felelõssé jófor-

mán senki. Az egyetemes
emberi jogokra alapozott
ideológia visszamenõ-
leg is igazolhatja min-
den tettüket... 

A tiszta tekintetû osz-
lói fiatalembernek is
meg van a maga ide-
ológiája. Az állam-
nemzeti nacionaliz-

mus. 1500 oldalas,

az interneten szétküldözött politikai pam-
flettjének címe aligha véletlenül cseng egy-
be az Amerikai Egyesült Államok alapító
iratának a Függetlenségi Nyilatkozatnak a
címével: Európai Függetlenségi Nyilatko-
zat. Csakhogy neki már a nyugati államok-
ra jellemzõ nemzetállami nacionalizmus is
kevés. Nem éri be a ki-
sebbségek kiszolgáltatott-
ságával és az agresszív
asszimilációval. Õ a politi-
kai nemzeten belül is tabu-
la rasát szeretne teremteni. 
Bizonyos értelemben kö-
vetkezetesen. Mert ameny-
nyiben az idegen csak ak-
kor elfogadható, ha tökéletesen elsajátítja
az állam nyelvét és kultúráját, teljes joggal
utasítjuk ki, ha erre csak részben vagy egy-
általán nem képes. És nem lehet az! Bõr-
színét, beszédmódját, gesztusrendszerét
ugyanis generációk múltán sem vetkõzheti
le teljesen, erkölcsi értékeit korábbi (az ide-
genben spontán módon újraszervezõdõ)
közösségének erkölcse hosszú távon is be-
folyásolni fogja. Ha tehát az effajta betola-
kodók veszélyeztetik az „õshonos” többség
egzisztenciáját, elfoglalják a nyilvános tere-

ket, akkor az állami erõszak eszközeivel
kell fellépni ellenük. Ha az állam nem a be-
tolakodók, hanem a nemzeti közösség tisz-
taságának és homogenitásának védelmezõi
ellen lép fel, a polgárokat kell fölrázni za-
varodott elmeállapotukból. A terror „kímé-
letlen, de szükséges” eszközeivel. 

Lehetetlen úgy mûködtetni
az állampolgári naciona-
lizmust, azaz az etnikai-
nyelvi kisebbségek beol-
vasztásának stratégiáját,
hogy az elõbb-utóbb ne ve-
zessen nyelvi-kulturális na-
cionalizmushoz. A kettõ
ugyanis szervesen össze-

függ. Az az Európa, amely szó nélkül tûri,
hogy Szlovákia nyelvtörvényben rögzítse a
kisebbségekkel szembeni intoleranciát,
hogy Románia milliós magyar kulturális
közösségektõl tagadja meg a különféle au-
tonómiákhoz való jogot, aligha válhat ké-
pessé arra, hogy az „idegenek” elleni indu-
latokat hatékonyan megfékezhesse. Addig,
amíg a francia, a német, az angol társada-
lom a több milliós muszlim, afrikai, vagy
keleti kisebbség jelenléte ellenére önmagát
kizárólag franciának, németnek, angolnak

tekinti, s Merkel, Sarkozy, Cameron még a
multikulturalizmusra is hajlamos keresztet
vetni, a szélsõjobb ideológia térhódítása
aligha fékezhetõ meg. Sõt a nemzeti gon-
dolat visszaszorítására tett kozmopolita
erõfeszítések is a szándékolttal ellentétes
hatást váltanak ki.
A közösségi törekvések megbélyegzése a
többségek és a kisebbségek tagjaiból egy-
aránt agresszív válaszreakciókat válthat ki.
A többnemzetiségû társadalmak (s a glob-
alizáció körülményei közt fokozatosan
minden társadalom ilyenné válik) alternatí-
vák elé kerülnek: vagy a nemzeti elvre, azaz
az államot alkotó kulturális közösségek tel-
jes körû jogegyenlõségére, az autonómiák
átfogó rendszerére alapozzák stabilitásu-
kat, s az állampolgárt kisgyerekkortól az
együtt élõ kultúrák iránti nyitottságra szo-
cializálják, vagy továbbra is az agresszív
asszimilációt illetve a multikulturalizmus-
nak álcázott „integrációt” (az asszimiláció
kifinomultabb formáját) erõltetik. Elsõ
esetben a kisebbségek, másodikban a több-
ség folyamodhat a terrorizmus eszközéhez.  
Az oszlói vérengzés sajnos nem biztonság-
politikai, még csak nem is elmekórtani, ha-
nem ideológiai kérdés. 

Alice félve emelte föl a fejét. Nem látott senkit. Elsõ gondolata az
volt, hogy talán csak álmodta az Oroszlánt, az Egyszarvút meg azo-
kat a furcsa angolszász küldöncöket. A nagy tálca azonban, ame-
lyen a tortát próbálta fölszeletelni, még mindig ott hevert a lábánál.
„Szóval mégsem álmodtam – gondolta –, hacsak nem vagyunk vala-
mennyien ugyanannak az álomnak a szereplõi. Csak azt remélem,
hogy ez az én álmom, nem a Fekete Királyé! Nem szeretnék valaki
más álmában létezni! (…)
Gondolatait éles kiáltás szakította félbe:
– Hohó! Hohó! Sakk!
Egy fekete páncélba öltözött Huszár ügetett oda hozzá, kezében ha-
talmas buzogánnyal. Amikor odaért Alice mellé, a ló hirtelen meg-
állt.
– A foglyom vagy! – kiáltotta a Huszár, miközben lebukfencezett a
lóról. Alice (…) kíváncsian figyelte, míg visszakapaszkodott a nye-
regbe. Amint ismét elhelyezkedett odafönt, újból elkezdte:
– A foglyom… – De félbeszakította egy újabb kiáltás:
– Hohó! Hohó! Sakk!
Alice meglepetten nézett körül, vajon merrõl jön az újabb ellenség.
Ez azonban egy Fehér Huszár volt. Alice mellé rúgtatott, és megál-
láskor ugyanúgy lezuhant a lóról, ahogyan a Fekete az imént. Ami-
kor visszakapaszkodott, a két huszár szótlanul megállt egymással
szemben. Alice zavartan nézett egyikrõl a másikra.
– Õ az én foglyom! – szólalt meg végül a Fekete Huszár.
– Igen, de én kiszabadítom! – felelte a Fehér.
– Hát akkor meg kell érte küzdenünk – mondta a Fekete, és föltette
a sisakját (amely eddig a nyeregkápán lógott, és lófej-alakot formá-
zott).

Lewis Carroll: Alice Tükörországban. Fordította Révbíró Tamás

Gyilkos ideológiák
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Módfelett megörvendeztetett a tanügyi minisztéri-
um nagyívû kísérlete: szeptembertõl, az új és min-
dent elsöprõ tanévtõl kezdve néhány fõvárosi és je-
lentõsebb vidéki gócpontban a tanuló ifjúságot
elektronikus beléptetõkön keresztül engedik be az
oktatás elismert fellegváraiba. Vagyis iskolakezdés-
kor mindenki kap egy mágneses kártyát, amivel
bármit lehet játszani, a nyeremény maga a tudás
lesz. Már ha a gócponti iskolák komolyan veszik
magukat és a reájuk kiosztott lassan kétezer éves
feladatot: tudást közvetíteni, nem csalást és túlélési
technikákat, amelyek aztán a halálgödörnek neve-
zett érettségi vizsgálaton mind csõdöt suttognak. 
Az elektromágneses kártyák a minisztérium elkép-
zelései szerint valóban mágnesként fogják vonzani
a nemeskeblû ifjúságot, és a fõhatóság reményei
szerint a lógások, hiányzások, felmentések száma
látványosan csökkeni fog. Az iskolák internetes ol-
dalain és a tanári blogokban grafikonon fogják áb-
rázolni a hiányzások és a jelenlétiség fordítottan
arányos alakulását, a frekvenciaindex függvényé-
ben fogják megkapni megemelt pénzüket (azt a bi-
zonyos megígért, de soha meg nem adott ötven
százalékos béremeletet) a tanerõk.
Az e-kártyabarlangokba történõ belépés elsõ kísér-
let lesz – igaz csak a mûvelõdni vágyó ifjúság szû-
kebb köreiben – arra nézve, miként lehet majd ha-
sonló kapukat és kártyarendszert kiépíteni a sport-
pályák és -események megóvására a szurkolók túl-
zásai (pl. a Kolozsvári CFR – fõvárosi Rapid mér-
kõzésein) ellen. Ki szûrhetõ, megakadályozható,
hogy bejussanak a lelátókra s a pályára a rendbon-
tók, sûrûn kamerázva, bevált titkosszolgálati mód-
szerekkel kiemelhetõk a randalírozók stb.
No de ne ragadtassuk el magunkat, maradjunk
csak az iskoláknál, amelyekre elõbb vagy utóbb ki-
vétel nélkül mind sor kerül (ha a kísérlet bevált): a
falusi kisiskolákra, ahol nem sikerült hatvan év hi-
hetetlen iskolafejlesztés után sem vízöblítéses férfi-
és nõi klubokat kialakítani, ahol soha nincs szep-
temberre rendbetéve az épület, ím ott is bevezetik,
hacsak a gyerekek el nem tûnnek a falvakból, ui. a
szüleikkel együtt kiváltják az augusztus elsejétõl
kötelezõ spanyol eprészeti iparengedélyt, természe-
tesen elektronikus formában, digitális alárással.

És végül a számítástechnikai-mini-
hackerus szakkörön a legjobbak az ar-
ra érdemes tanároknak bemutatják,
miként lehet könnyen, gyorsan, ered-
ményesen feltörni, meghamisítani a
kártyacsippet. Avagy veszélytelenül át-

játszani valaki másnak, miként a
parlamentben is szokott (volt) más
szavazni a hiányzó honmentõ

padszomszéd helyett… 
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A közösségi törekvések
megbélyegzése a 
többség és a kisebbség
tagjaiból egyaránt 
agresszív válaszreakció-
kat válthat ki.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Ahogy öregszem, egyre inkább látom úgy,
hogy életünk tíz százalékát az teszi ki, ami
történik velünk, és kilencven százalékát az,

ahogyan reagálunk az eseményekre.” 
Charles S. Swindoll

Szöveg nélkül

Megjelent megváltó

Kártyabarlang a
tanügy mentén

A nap címe. Vosganian: Ha jóváhagyják
a levelezés útján történõ szavazást, újra
tüntetnünk kell az Egyetem téren.
Evenimentul zilei

Magyarázat. A román kleptokráciában
szinte minden lehetséges, de nem egyfor-
mán. Tehát lehetséges a „távszavazás”
bevezetése, még lehetségesebb, hogy a
választás szervezõi kilopják az ellenzék
szemét (egyszerû hármasszabállyal kiszá-
mítható, hogy ha 80 = 170, akkor 4 mil-
lió szavazat = 8,5 millió szavazat),
ugyanakkor a legkevésbé lehetséges,
hogy egy újabb Egyetem téri tüntetés vál-
toztathatna mindezen. 

Interjúk. Ubiszezonban megjelennek a
lapokban a tartalmas interjúk. Valakit az
ország elitjébõl, úgy látszik, mindig sike-
rül meggyõzni, hogy valljon magáról. Az
Adevãrul akadémikusokkal társalog, a
kormánypárti Evenimentul zilei megszólal-
tatja a konkurencia fõ urát, Dinu Patriciu
mogult; a România liberã a kilencvenöt
éves Neagu Djuvarával beszélget. Mind
mondanak valami érdekeset és fontosat,
ami annyira kiment a divatból – bölcs
emberek gondolatait megismerni, szelle-
mi konfortérzéssel tölti el az embert.
Dinu Patriciu jól aludt a börtönben, ahol
egy napot és egy éjszakát töltött (rögvest
tanult is valamit: tejesüveget a vécékagy-
lóba dugva megakadályozható, hogy a
patkányok feljöjjenek). Pragmatizmusból
Patriciu kész lenne nagy ellenségével,
Traian Bãsescuval szóba állni, de ismer-
ve, hogy milyen „hihetetlen gyorsasággal
szerez magának ellenségeket” az elnök,
ennek nem sok gyakorlati esélyét látja.
Neagu Djuvara is érdekes dolgokat
mond el magáról. Ha azt hisszük, hogy
egy zsémbes, házsártos aggastyánnal van
dolgunk, valószínûleg nem járunk mesz-
sze az igazságtól. Djuvara bácsi sok min-
denre haragszik, legjobban arra, hogy a
román ember köpdös az utcán. „A ro-
mán az egyetlen európai polgár, aki köp
az utcán.” Osztjuk a felháborodását, va-
lóban sokkal jobban terjednek a kóroko-
zók, de így erõsödik az emberi szervezet
immunitása is…

Sebestyén Mihály
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A román kormány el-
sõdleges érdeke, hogy

minden erõforrását új mun-
kahelyek teremtésébe fektes-
se – jelentette ki Traian Bã-
sescu államelnök hétfõn, mi-
után hivatalában fogadta az
ország külföldi hitelezõinek
küldöttségét. A Nemzetközi
Valutaalap (IMF), Európai
Bizottság és a Világbank
képviselõivel azokról az in-
tézkedésekrõl is tárgyaltak,
amelyek hozzájárulhatnak a
fiskális konszolidáció folyta-
tásához és a gazdasági növe-
kedés felgyorsításához. En-
nek keretében megállapod-
tak a költségvetési kiegészí-
tés fõbb elveiben is, ame-
lyeknek mindenekelõtt ki-
számíthatóságot és átlátha-
tóságot kell biztosítaniuk. 

Az államelnök a közberu-
házásokat célzó programok
és az európai uniós alapok
lehívásának fontosságát
hangsúlyozta, emellett pe-
dig további reformokat sür-
getett az állami vállalatok
szektorában. „Ha folytatjuk
a megszorító intézkedése-
ket, például kifizetjük az ál-
lami tartozásokat és csök-
kentjük a beruházásokra
szánt keretet, könnyen ki-
csúszhat kezünk közül a
GDP-növekedés” – figyel-
meztetett Bãsescu, egyben
bizakodását fejezve ki, hogy

ha a dolgok az elmúlt félév-
hez hasonlóan alakulnak, a
költségvetés további többlet-
bevételhez juthat. Ezt köve-
tõen már-már baráti hang-
nemben arra kérte Jeffrey
Franks IMF-küldöttségveze-
tõt, hogy egy késõbbi idõ-
pontban tárgyaljanak a defi-
citcél felfelé való módosítá-
sáról „annak érdekében,
hogy az állam lehessen a
legnagyobb befektetõ az el-
következõ idõszakban”. 

A közszolgálati televízió-
ban hétfõ este adott interjú-
ban az államfõ elégedettsé-
gét fejezte ki a minisztériu-
mok befektetéseivel kapcso-
latban is. Egyben cáfolta azt,
hogy a kormány hozzányúl-
na az IMF-tõl kapott elõvi-
gyázatossági hitel pénzalap-
jaihoz. „Romániának jelen
pillanatban egészen biztosan
egyetlen centre sincs szüksé-
ge a kölcsönökbõl” – fogal-
mazott Bãsescu, aki ugyan-
akkor elismerte, hogy nem
tudható biztosan, mi törté-
nik az év hátralevõ részében
a piacokon. Az elnök hang-
súlyozta: az ország a privát
pénzpiacokról elegendõ köl-
csönhöz jut, így az sem
könyvelhetõ el kudarcnak,
hogy meghiúsult a Petrom
állami részvényeinek eladá-
sa. „A román állampapíro-
kat nem lehet potom pénzért
felvásárolni” – szögezte le
az államelnök. 

HIRDETÉS

Bãsescu: megszorítások

helyett befektetések

Totka László

A kis- és közepes vállal-
kozások, jogi személyek

segítése érdekében az or-
szágban eddig egyedülálló
gazdaságélénkítõ intézkedé-
seket dolgozott ki az
RMDSZ nagyváradi frakció-
ja. Mivel a helybeli cégek
szemmel láthatóan számos
nehézséggel küszködnek, a
szövetség elsõsorban az
ingatlanadó-tartozások át-
ütemezésével, illetve a ké-
sedelmi kamatok törlésével
könnyítene a vállalkozók
helyzetén. Ennek érdekében
széles körû konzultációt
kezdeményeznek a kereske-
delmi társaságokkal és a pri-
vát szektorral – mondta el
Biró Rozália, Nagyvárad al-
polgármestere. 

A tegnapi sajtótájékozta-
tón elhangzottak szerint
2007 és 2011 között 2100
céget számoltak fel, illetve
3312 cég halmozott fel tar-
tozásokat az önkormányzat
felé. Az adósok közül épü-
letadóval 514 cég tartozik,
ami a késedelmi kamattal
együtt több mint ötmillió le-
jes hiányt jelent a város
kasszájában.  A be nem fize-

tett beltelki adókból 2,6 mil-
lió lejes hátralék keletkezett,
a kültelki adókat elmulasz-
tók pedig több mint tízezer
lejjel vannak elmaradva.
Miután az önkormányzat
az elkövetkezõkben megköti
az adósságátütemezésre vo-
natkozó szerzõdéseket az

adós jogi személyekkel, a
tartozásból állami támoga-
tás lesz – amire a 2003/92-
es sürgõsségi kormányren-
delet ad lehetõséget. 

A városi tanács az ingat-
lanadók további csökkenté-
sével is a vállalkozások se-
gítségére sietne: ha a javas-

latot sikerül még idén elfo-
gadtatni, jövõtõl már csak
egyszázalékos ingatlanadó
fizetésére köteleznék a vára-
diakat. Ezenkívül tovább
egyszerûsítenék az engedé-
lyeztetési procedúrákat a
kis- és családi vállalkozások
esetében. 

Adósságból állami 
támogatás Váradon

Biró Rozália, Nagyvárad alpolgármestere és Huszár István tanácsos: a támogatás a város érdeke
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Farkas István

„Tavaly 69 pontot szerez-
tem, idén hetvenet. Így

soha nem jutok be…” „Ki-
lencvenkét pont, ez az!”
„Viszlát, rendõrakadémia!”
„Hát ez nagyon vacakul
ment…” – ilyen és ehhez ha-
sonló megjegyzésekkel léptek
ki tegnap a bukaresti Ale-
xandru Ioan Cuza Rendõr-
akadémia kapuján azok a fia-
talok, akik múlt héten sikere-
sen teljesítettek a kizáró jelle-
gû sportvizsgákon, s így részt
vehettek a tegnapi írásbelin.
A románból, történelembõl s
egy választott idegen nyelv-
bõl vizsgázó közel 1800 ka-
détjelölt az ország minden
sarkából érkezett a fõvárosba. 

„Az unokám, Alexandru
Iaºi-ból jött, egy barátjával
együtt. A sportpróbákon na-
gyon jó jegyet kapott, egész
évben intenzíven tanult, így
szinte biztosak vagyunk a si-
kerben” – bizakodott egy, a
Bukarest melletti Bãneasa er-
dõben levõ rendõrakadémia
elõtt álló nagymama, aki sze-
rint a jelenlegi gazdasági
helyzetben ez a pálya jelenti a
legnagyobb biztonságot. 

Csökken az érdeklõdés

Ioan Liviu Tãut, az rend-
õrakadémia rektora tegnap
számokban ismertette a sajtó-
val az idei felvételit. Elmond-
ta, a felsõoktatási intézmény
a 2011-2012-es tanévben 551
helyet hirdetett meg, közren-

dészet (203 hely), csendõr
(103 hely), jogi (60 hely), bör-
tönrendõr (50 hely), határõr
(50 hely), tûzoltó (55 hely) és
irattáros (30 hely) szakokon.
Mint hangsúlyozta, 15 helyet
a magyar nemzetiségû pályá-
zók számára tartanak fenn, tí-
zet a romák, tizenhármat pe-
dig a más nemzetiségû fiata-
lok számára. A tûzoltó sza-
kon tíz helyre palesztin, ötre
pedig moldovai jelentkezõket
vártak. Az intézménybe ösz-
szesen 2653 fiatal iratkozott
be (1873 fiú és 780 lány), kö-
zülük azonban a sportpróbák
után tegnap csupán 1750-en
vizsgázhattak. A konkuren-
cia azonban így is magas volt,
a rendõri szakon egy helyre 4,
a határõrin pedig 3 jelölt je-

lentkezett. A túljelentkezés
viszont jóval elmarad a 2010-
es évhez képest – amiért egy-
értelmûen a botrányos érett-
ségi eredmények tehetõk fele-
lõssé –, amikor 4800 diák je-
lentkezett az akadémiára; a
sportpróbák után akkor több
mint háromezren vettek részt
az írásbeli felvételin.

Vonzó az ingyenesség

„Igazából annak örülök,
hogy vége. Eléggé megerõlte-
tõ volt ez így, pszichológiai
alkalmasság, majd sportvizs-
ga, és most ez a felvételi. Túl
sok stressz, igen rövid idõ
alatt” – fogalmaz lapunknak
a nagybányai Nagy Tihamér,
akit a rendõrakadémia bejá-

ratánál, a vizsgák után, déli
egy óra tájban fogtunk mikro-
fonvégre. Mint mondja, reg-
gel héttõl az akadémia elõtt
van, egész éjszakai utazás
után. „De a jelek szerint meg-
érte: úgy számolom, hogy be-
jutok. S ezzel teljesül a gye-
rekkori álmom” – mondja,
majd sajnálkozva hozzáteszi:
„Ketten jöttünk Nagybányá-
ról, de a barátomat a sport-
vizsgákon elvágták”. A fiatal-
ember szerint az idei felvéte-
lin a történelemvizsga volt a
legnehezebb. „Ehhez nem
volt elég a négy év középisko-
la, keményen kellett tanulni.
Fõleg nekem, aki matemati-
ka-fizika osztályban végez-
tem. De persze könnyebbség,
hogy vannak magyar diákok-

nak fenntartott helyek, így
sokkal nagyobb eséllyel in-
dulhatunk” – magyarázza. 

Érdeklõdésünkre a fiatal-
ember elmondta, bár gyerek-
kora óta rendõr akar lenni,
középiskolás fejjel végiggon-
dolva az akadémia rendsze-
rét, még ésszerûbbnek tûnt
neki ez a pályaválasztás. „In-
gyen ruhát, tanszereket ka-
pok, az akadémia elvégzése
után pedig biztos munkahe-
lyet” – fogalmaz Tihamér.  

Öröm és bánat

„Ezt nem hiszem el, angol-
ból nagyobb jegyet kaptam,
mint románból. Hányast kap-
tak akkor a székelyek?” – dü-
höng egy román fiatalember
a vizsgaeredényeit mérlegel-
ve. „Jól mondta anyám: jobb,
ha elmegyek ebbõl az ország-
ból. Még a nyelvet sem tu-
dom. Ez kész röhej” – teszi
hozzá. Mellette egy lány tele-
fonon beszélget, elkeseredet-
ten mondja: „Nem akarok az
orvosira menni, évi többezer
oldalt bemagolni. A rendõr-
akadémia lett volna nekem
való. De ez van, nem sikerült.
Nem leszek öngyilkos”. 

A sok szomorú arc mellett
elvétve mosolygósakat is talá-
lunk. Egy csíkszeredai román
fiatalember örömmel újságol-
ja: „Most próbálkoztam má-
sodik alkalommal. Tavaly
nem jártam sikerrel, így idén
a kolozsvári Septimiu Mure-
ºan altisztképzõben tanul-
tam. De ezúttal összejött,

minden bizonnyal bejutot-
tam, nagyon jól ment a teszt”
– újságolja. Kérdésünkre el-
mondja: náluk családi hagyo-
mány ez a szakma. „Apám és
nagyapám is a belügyminisz-
tériumnál szolgál. Én is bör-
tönrendõr leszek, akárcsak
õk. El sem tudnék képzelni
más szakmát” – fogalmaz a
fiatal, aki bevallotta: a családi
hagyomány mellett az is von-
zó a rendõrakadémiában,
hogy ingyenes a képzés.

Magyar helyek: 
élen Maros megye 

Ami a magyar jelentkezõ-
ket illeti, a számukra fenntar-
tott 15 helyre pályázók közül
húszan jutottak el a felvételi
tegnapi, bukaresti szakaszáig
– tizennyolc fiú és két lány.
Közülük a legtöbben Maros
megyeiek – öten, négyen Szil-
ágy megyeiek, a többiek pe-
dig zömmel székelyföldiek.
Tavaly a nyári felvételire
meghirdetett 15 helyre mind-
össze egyetlen magyar jelent-
kezõ jutott be, a többieknek
nem sikerült elérniük az át-
menõ jegyet, így az õszi felvé-
telin teltek csak be a magya-
rok számára fenntartott he-
lyek. Kovács Péter, az
RMDSZ fõtitkára az ÚMSZ-
nek tegnap elmondta: idén is
arra számítanak, hogy betel-
nek ezek a helyek, és követen-
dõ hagyománynak tartotta a
külön magyar helyek meghir-
detését a bukaresti rendõr-
akadémián. Közel 1800 kadétjelölt érkezett tegnap a fõvárosba az ország minden sarkából, köztük húszan magyarok

Közrendõri pálya: biztos kenyér
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Kovács Zsolt 

Kovászna megyében
mindössze öt cég vette

igénybe a diákmunka után já-
ró állami támogatást, õk ösz-
szesen nyolc fiatalnak biztosí-
tanak idénymunkát, bár a
munkaerõ-ügynökség össze-
sen kétszáz diák foglalkozta-
tását tudná támogatni, mond-
ta el sajtótájékoztatóján Kele-
men Tibor igazgató. 

Csak szülõi engedéllyel

A munkaerõ-ügynökség
(AJOFM) háromszéki igaz-
gatója kifejtette: nem érti a
vállalkozók érdektelenségét,
hiszen ha csak saját gyerme-
keiket alkalmaznák, nyerné-
nek vele, mert az állam havi
250 lejjel támogatja a diák-
munkát. Ehhez az összeghez
általában a cégek ugyaneny-
nyit tesznek még hozzá. A 16
és 18 év közti fiatalokat hat-
van napig lehet foglalkoztat-
ni. A fiatalkorúak szülõi bele-
egyezéssel dolgozhatnak, ma-
ximum napi hat órát, a fel-
nõtt korúak pedig nyolcórás
munkaidõt végezhetnek ilyen
típusú szerzõdéssel.

Nem élnek a segéllyel

Gondot jelent az is, hogy
nem ismerik jogaikat a há-
romszéki fiatalok, a frissen
végzettek alig 30 százaléka
igényelt munkanélküli-se-

gélyt – figyelmeztetett Kele-
men Tibor. A Kovászna me-
gyei munkaerõ-ügynökség
vezetõje szerint bár több mint
egy hónapja véget ért az isko-
la, eddig mindössze 385 vég-
zõs fiatal jelentkezett a mun-
kaerõ-ügynökségnél, és kérte
a hat hónapig folyósítható,
havi 250 lejes állami támoga-
tást. Emellett a nyilvántartás-
ba kerülõ pályakezdõknek az
állam fizeti a társadalombiz-
tosítási járulékokat, és ez az
idõszak is beleszámít a szol-
gálati idõbe, magyarázta az
igazgató. Hozzátette: a tör-
vény értelmében az iskola be-
fejezése után hatvan nap áll a
végzõsök rendelkezésére,
hogy nyilvántartásba vetes-
sék magukat, különben eles-
nek a különbözõ állami tá-
mogatásoktól, így augusztus
15-ig várják a pályakezdõk je-
lentkezését. Kelemen Tibor
az érdektelenséget a  tájéko-
zatlansággal magyarázta,
szerinte az iskolákban nem
világosították fel az érintette-
ket jogaikról. A háromszéki
munkaerõ-ügynökség adatai-
ból kitûnik, hogy a rangosabb
iskolák, a Székely Mikó Kol-
légium, a Mikes Kelemen és
a Mihai Viteazul fõgimnázi-
umok, illetve a Berde Áron lí-
ceum tanulói, a többi tanin-
tézmény diákjaihoz képest
nagyobb számban kérték az
állami támogatást, ami vélhe-
tõen azt jelzi, hogy õket job-
ban tájékoztatták. 

Nem kell a diákmunka?

Munkatársunktól

Egyetlen félév alatt har-
mincmillió hiányzást

halmoztak fel a hazai diákok
a tavalyi tanévben, ezért az
oktatási minisztérium elekt-
ronikus beléptetési rendszer
kiépítését tervezi a hazai is-
kolákban az õsztõl. Ilyen
jellegû adatrögzítést mû-
ködtettek a legutóbbi tanév-
ben a csíkszeredai Goga lí-
ceumban: a diákok egyetlen
kapun léptek be az iskolába,
és az azonosító kártyájuk
alapján követni lehetett a
késést, hiányzást is. A „ló-
gósok” adatait az iskola ve-
zetése nyilvántartásba vette,
kérésre pedig SMS-ben tájé-
koztatták a szülõket a kihá-
gásokról. A líceum vezetése
állítja: rendkívül hatékony
és költségbarát ez a mód-
szer, a beléptetõ rendszert
1500 lejbõl építették ki.
Oana Badea oktatásügyi ál-
lamtitkár arra figyelmezte-
tett, hogy közvetlen kapcso-
lat van a hiányzások száma
és az érettségi eredmények
között, a legrosszabb átlagot
ugyanis a legtöbbet hiányzó
diákok érték el. A tanügyi
tárca abban bízik, hogy a
szigorítás hozzájárul az ok-
tatás minõségének javításá-
hoz is. 

Fél év alatt

harmincmillió

hiányzás
Hírösszefoglaló

Folytatódik a dettai rend-
õrparancsnok ellen hét-

fõn indított eljárás, miután ki-
derült, több szempontból ki-
fogásolható az a mód, aho-
gyan a helyi rendfenntartók
kezelték a polgármester fia ál-
tal elkövetett késelést. Mint
arról beszámoltunk, Bogdan
Roman, a demokrata liberális
párti (PDL-s) Petru Roman
polgármester 31 éves fia
szombat este három férfit se-
besített meg egy szórakozó-
helyen, a késelés áldozatait
kórházba szállították. A vere-
kedésnél jelen volt öccse, a 27
éves Cãlin Roman is.

Mondvacsinált indokok

A szemtanúk és a sérültek
is egybehangzóan állították,
hogy a verekedés helyszínén
jelen voltak a helyi rendõrség
munkatársai, ám többszöri
segítségkérés ellenére sem
léptek közbe. Így történhetett
meg, hogy Bogdan Roman
elhagyta a helyszínt. Elfoga-
tási parancsot adtak ki ellene,
egyelõre azonban nem sike-
rült elõállítani. Felmerült a
gyanú, hogy a tettes Szerbia
felé elhagyta az országot.
Viorel Golosie helyi rendõr-
parancsnok hétfõn lemon-

dott, hangsúlyozva, hogy
nem érzi felelõsnek magát a
történtekért. Szerinte beosz-
tottjai azért nem eredtek az
elkövetõk nyomába, mert
nem volt  a rendõrségi gépko-
csiban benzin. Tegnap Emil
Boc is megszólalt az ügyben:
a kormányfõ belügyminiszté-
riumi vizsgálatot kért.  Hét-
fõn Traian Igaº belügymi-
niszter ellenõrzést rendelt el a
Temes megyei településen, és
úgy nyilatkozott: szigorú át-
világításra van szükség annak
tisztázásáért, hogy milyen
mértékben terheli felelõsség a
helyi rendvédelmi szerveket.
A tárcavezetõ szerint ez az
eset is bizonyítja: a rendõri ál-
lomány megérett a reformra. 

Veszedelmes 
családi viszonyok

Dettán nem ez volt az elsõ
olyan rendbontás, amelyben
a polgármester fiai részt vet-
tek. A 31 éves Bogdan, vala-
mint a 27 éves Cãlin Roman
agresszív, verekedõs embe-
rekként ismertek, több helyi
vállalkozó elmondta: a férfiak
védelmi pénzt követeltek. A
szombati sérültek egyike azt
állította, ötezer eurót kért tõle
az idõsebbik Roman fiú. Teg-
nap azonban a fiatalabbik cá-
folta, mondván, egyikõjük

sincs ráutalva a védelmi pén-
zekbõl származó bevételre,
mert állandó munkahellyel és
rendszeres, magas havi jöve-
delemmel rendelkeznek. Sze-
rinte a szombati verekedés
sem a pénz miatt robbant ki,
hanem azért, mert a helyi ro-
mák „elszemtelenedtek és
sértegették a lányokat”.  A
rendõrség azonban olyan in-
formációkhoz jutott, hogy a
Roman-fiúk a dettai uzsora-
maffia- és dohánycsempész-
hálózat tagjai. Egyes források
szerint a szombati késelés sé-
rültjei pénzt vettek fel Ro-
manéktól azért, hogy csem-
pészett dohányt vásároljanak
nagy értékben, ám a szállít-
mányt elkobozta a rendõrség,
a polgármester fiai pedig az
ellenértékét akarták vissza-
szerezni.  Petru Roman pol-
gármester a nagy port felvert
üggyel kapcsolatban úgy nyi-
latkozott, hogy õ is a fiúk ál-
dozatának tekinti magát. A
politikus vitatja, hogy a PDL
helyi tagszervezetének bármi
köze lenne az erõszakos cse-
lekményekhez. Sorin Frunzã-
verde, a párt alelnöke támo-
gatásáról biztosította az elöl-
járót, és kijelentette: Petru
Romannak semmiképp sem
kell lemondania addig, amíg
az ügy kivizsgálása be nem
fejezõdik. 

Uzsoramaffia tagjai 
a dettai polgármester fiai?
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Röviden

Többnyelvû matricák 
a „Iorga-táblán”

„Hol marad a magyar fel-
irat? Mi is itt élünk! Tör-
vény adta jogunk van az
anyanyelvünkhöz!” – ez a
szöveg volt olvasható azon a
matricán, amelyet  Land-
man Gábor, az amszterdami
székhelyû Európai Magyar
Emberjogi Alapítvány Kö-
zép-Európa elnevezésû szer-
vezet képviselõje ragasztott
tegnap a kolozsvári Mátyás-
szoborcsoport elõtti, Iorga-
idézetet tartalmazó bronz-
táblára. A közösségi rendõr-
ség igazoltatta a holland ál-
lampolgárságú férfit, majd
felszólította, hogy távolítsa
el a matricát a tábláról. 

Tankönyvek a székely-
ség történetérõl

A székelység történetérõl 
szóló középiskolai alternatív
tankönyv elkészítését tervezi
a romániai Hargita megyei
tanács – közölte tegnap az
önkormányzat sajtóirodája.
A közlemény szerint a Har-
gita megyei tanfelügyelõség-
gel és a Kovászna megyei ta-
náccsal való együttmûködés
nyomán megszületõ tan-
könyv egy sorozat része, hi-
szen õszre elkészül a
VI–VII. osztályos diákoknak
szóló tankönyv. Korábban a
kisiskolásoknak szánt Mesés
Székelyföld címû sorozat elsõ
kötete jelent meg.

Kovács Zsolt

Huszonhét székelyföldi
település lovasa verse-

nyez szombaton a maksai
Óriás Pince-tetõn sorra ke-
rülõ Székely Vágtán. Mé-
nessy Kitty, a Székely Vágta
szóvivõje szerint a július 30-
i eseményen Háromszékrõl
tizenkilenc, Hargita megyé-
bõl hat, Maros megyébõl
pedig  két település vesz
részt. A lovas futamok kö-
zötti szünetekben számos
lovas bemutatóra kerül sor,

illetve bemutatják értékei-
ket a székely székek, este
pedig Orbán Ferenc Evilági
címû lemezének bemutató-
jára, illetve a Komáromi
Lovas Színház Honfoglalás
címû rockoperájának õsbe-
mutatójára kerül sor. A
rockoperában Dancs Anna-
mari is szerepel, aki a vad
besenyõ lányt alakítja. 

A Budapesti Operettszín-
ház mûvésze lapunknak el-
mondta, külön kihívás, hogy
szülõföldjén keltheti életre
az általa megformált karak-

tert, amelyet a szigetszent-
miklósi õsbemutatón már
nagy sikerrel játszott. Meg-
tudtuk, a napokban kerül
sor arra, a szólisták és a ma-
gyarországi mûvészek a he-
lyi résztvevõ csapatok – a
Háromszék Táncegyütes, a
Százlábacskák tánccsoport,
a gidófalvi Szilaj Hagyo-
mányõrzõ Egyesület, vala-
mint a kõröspataki Kálnoky-
lovarda lovasai – közös pró-
bájára. A budapesti Magne-
oton-Warner lemezkiadó
stúdiójában egyébként már
rögzítették a rockopera teljes
zenei anyagát, amely au-
gusztusban jelenik meg. 

Dancs Zsolt, a Székely
Vágta program- és techni-
kai igazgatója lapunknak
úgy nyilatkozott, a lovas
verseny elõkészületei jól
zajlanak, elkészült a ver-
senypálya és hamarosan
kezdõdik a hang- és fény-
technika beszerelése is. El-
mondta, a Székely Vágtát
élõben közvetíti a Duna Te-
levízió. Szombaton 11 és 19
óra között öt kapcsolásban
a megnyitót, a futamokat, a
lovasbemutatókat láthatják
a tévénézõk, amelyeket szí-
nes helyszíni interjúkkal és
szakkommentárokkal egé-
szítenek ki. A rendezvény
helyszínére mintegy tízezer
érdeklõdõt várnak a szerve-
zõk. 

Maksán „honfoglalnak” 
és „vágtáznak” a székelyek

Dancs Annamari besenyõ lányt alakít a Honfoglalás címû rockoperában

Hírösszefoglaló

Összesen 21 millió fo-
rint értékû meghívásos

pályázatot hirdetett meg a
határon túli magyar iroda-
lom, képzõ-, ipar- és fotó-
mûvészet támogatására,
valamint filmszakmai
programok szervezésére a
Nemzeti Erõforrás Minisz-
térium (NEFMI) Kultúrá-
ért Felelõs Államtitkársá-
ga. Mint az államtitkárság
közölte, a pályázat célja a
határon túli közmûvelõdési
intézmények programjai-
nak bõvítése, a kulturális
hozzáférés szempontjából
hátrányos helyzetû terüle-
tek felzárkóztatása, a hatá-
ron túli magyar irodalom,
képzõ-, ipar- és fotómûvé-
szet, továbbá filmes mûhe-
lyek értékeinek megjelení-
tése, népszerûsítése, a kor-
társ irodalom és mûvésze-
tek értékeinek széles réte-
gekhez történõ eljuttatásá-
val a hozzáférés lehetõsé-
geinek javítása, a mûvé-
szetkedvelõ közönség neve-
lése, valamint a határon tú-
li mûvészeti mûhelyek
megmutatkozási lehetõsé-
geinek bõvítése. A kiírás
két részbõl áll: az Irodalmi
karaván címû meghívásos
pályázat határon túli ma-
gyar írócsoportok, irodal-
mi mûhelyek felolvasókör-
útjainak, irodalmi rendez-

vénysorozatainak megszer-
vezésére és lebonyolítására
szolgál. A támogatási ösz-
szeg programonként 300
ezertõl 900 ezer forintig
terjed, összesen 10,5 millió
forint értékben. A Mûvésze-
ti karaván elnevezésû meg-
hívásos pályázat határon
túli magyar képzõ-, ipar- és
fotómûvészeti kiállítások,
valamit filmszakmai prog-
ramok megszervezésére és
lebonyolítására szól. 

Az elnyerhetõ támogatá-
si összeg programonként
300 ezer forinttól 1,5 millió
forintig terjedhet, összesen
szintén 10,5 millió forint.
Az államtitkárság közlemé-
nye azt is hangsúlyozza,
hogy a pályázatok elbírálá-
sakor elõnyt élveznek azok
a pályázók, akik a felolva-
sókörutak, kiállítások,
filmbemutatók tervezése
során legalább egy progra-
mot a szórványmagyarság
által lakott térségekbe ter-
veznek.

A pályázati részvételt
lebonyolító romániai
intézmények: a kolozsvári
Erdélyi Magyar Közmûve-
lõdési Egyesület, Közép-
erdélyi Magyar Mûvelõdési
Intézet, a csíkszeredai
székhelyû Hargita Megyei
Mûvelõdési Központ, vala-
mint a a Kovászna Megyei
Mûvelõdési Központ Sep-
siszentgyörgyrõl. 

Támogatás a határon 

túli magyar kultúrának

Antal Erika

Románia legnagyobb
középkori fesztiválja

kezdõdik ma a segesvári
várban, ahol a szervezõk
szerint egyre több a külföldi
turista, ami egyértelmûen
jelzi azt, hogy a rendez-
vény beírta magát a nyugat-
európai köztudatba. „Még
el sem kezdõdtek a rendez-
vények, máris tele vannak
az ódon utcák az angolul,
franciául, németül beszélõ
külföldiekkel” – fogalma-
zott lapunk megkeresésére
Gáll Ernõ tanácsos. Az öt-
napos eseménysorozat társ-
szervezõje a helyi önkor-
mányzat, amely arra törek-
szik, hogy a változatos
programkínálattal minél
több turistát csalogasson a
városba. „A város ma már
többnyire a turizmusból él,
a különbözõ vendégcsalo-
gató programokkal próbál-
ja idevonzani az idegene-
ket, fellendíteni a forgal-
mat” – fogalmaz Gáll. El-
mondása szerint a 90-es
évek elején még gondot je-

lentett a turisták elszálláso-
lása, de ma már teljesen a
turizmusra állt rá, a város
„Rengeteg a vendéglõ, a
szálloda, a panzió, készen
állunk a tömegesen ideláto-
gatók fogadására” – ma-
gyarázza a tanácsos, akitõl
megtudtuk, a 19. Segesvári
Középkori Fesztiválon a
színház, zene, képzõmûvé-
szet, kiállítás, tánc, film,
középkori vers, könyvkiállí-
tás, koncert és különbözõ
témájú konferenciák mel-
lett az idén sem maradnak
el az utcai rendezvények,
az esti koncertek, kórusmu-
zsika, középkori ruházati
kiállítás, középkori táncver-
seny. A meghívottak között
lesznek hazai és külföldi
egyetemi színjátszó csopor-
tok és magántársulatok is.
Gáll Ernõ arra is kitért,
hogy a fesztivál keretében
július 31-én a Segesvár mel-
letti Fehéregyházán emlé-
keznek a 162 éve elesett Pe-
tõfi Sándorra. A vasárnap
déli 12 órakor kezdõdõ
megemlékezésre nemcsak a
helybélieket, de a turistákat

is szívesen látják. Spiel-
mann Mihály marosvásár-
helyi történész lapunak el-
mondta, amit a szervezõk
ma középkori hagyomány-
ként emlegetnek, az a nyu-
gat-európai reneszánsz ud-

varokra volt jellemzõ és
nem a kelet-európai zárt kis-
városokra. Segesvár amúgy
is a reformáció óta (a 16.
század közepétõl) lutherá-
nus város volt és a korabeli
puritán kereskedõ társada-

lomban a prédikátorok mé-
lyen elítélték az efféle világi
vígságokat. Mindezek elle-
nére a történész úgy véli, jó
dolog a segesvári középkori
játékok megrendezése, „hi-
szen nemcsak a település

forgalmát lendíti fel, de erõ-
síti a lokálpatriotizmust is,
alkalmat nyújt a kapcsolat-
teremtésre és arra, hogy egy
színháznélküli város élõ
kapcsolatba kerüljön a kom-
plex mûvészetekkel.” 

Idõutazás a segesvári várban

Mint minden évben, idén is igazi középkori hangulat lengi be a segesvári várat. Ma kezdõdik a 19. Segesvári Középkori Fesztivál Fotó: archív

Hazai és külföldi színjátszó csoportok

elõadásai, koncertek, képzõmûvészeti

kiállítások, tánc, film, könyvbemuta-

tók, konferenciák várják az érdeklõ-

dõket a ma kezdõdõ 19. Segesvári

Középkori Fesztivál rendezvényein. 



8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
10.05 Péntek 8 (ism.)
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések, 
civil válaszok
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás 
(ism.)
A kultúra különb 
kiadásban
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
17.30 GyógyHír
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
23.06 A Firtos falvai 
– Atyha (ism. terj. f.)
0.05 Kontraszt (ism.)
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7.35 Cimbora Retro
8.30 Az Ótestamentum
8.55 Kolumbusz Kristóf
9.25 Hol volt, hol nem
volt...
9.40 Csipkerózsika (ma-
gyar mesejáték, 2010)
10.40 A madarak, akik ha-
lak szerettek volna lenni
11.35 A tudomány műhe-
lyében
12.10 Ízőrzők: Hegykő
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 A papucshős 
(magyar vígj., 1938)
15.50 Múltidéző
16.15 Dunáról fúj a szél
16.25 A hópárduc talpra
áll (dok.)
16.55 Google:
A keresőprogram hatalma
17.25 Vannak vidékek
17.55 Talpalatnyi zöld
18.20 Kirakat
19.00 Híradó
19.30 Mese
20.00 Tusványos 
- 2011
20.45 Heti Hírmondó
21.25 Klubszoba
22.25 Lélek Boulevard
22.50 Dunasport
23.10 Alpha Dog 
(am. krimi, 2006)
1.05 Koncertek az A38
hajón

RTL Klub, 20.30
A gyûrûk ura: A gyûrû szövetsége

Frodó, az ifjú hobbit egy gyűrűt kap Bilbótól, amiről kiderül,
hogy az Egy Gyűrű, mellyel a Sötétség Ura rabszolgasorba
taszíthatja Középfölde népeit. Gandalf Völgyzugolyba küldi
Frodót, ahol a tündék legbölcsebb vezetője, Elrond dönt a
gyűrű sorsáról. Nincs más lehetőség, a gyűrűt el kell pusztí-
tani Mordorban, a Végzet-katlanban.

TV2, 21.05
Apafej

A 32 éves Sonny legfontosabb feladatának azt tartja, hogy
olyan távolról kerülje el a felnőtt életet, amennyire csak le-
hetséges. Aztán a sors közbeszól: barátnője megelégeli idét-
lenségét és faképnél hagyja, mire Sonny, hogy imponáljon,
magára vállalja nősülni készülő barátjának ötéves fiát. Ám
lehetetlen életmódján továbbra sem változtat, gyerekneve-
lési módszerei pedig enyhén szólva is meghökkentők.

DUNA Tv, 23.10
Alpha Dog

A megtörtént eset alapján készült film főszereplői dél-kali-
forniai aranyifjak, akiknek a medencés vityillókban semmit-
tevéssel vagy anyagozással töltött heverészés, illetve a par-
tiról partira való sodródás olyan mértékben eltompítja a re-
alitásérzékét, hogy az néha fergetegesen vicces, máskor pe-
dig rémisztő következményekkel jár. A helyi anyagelosztó,
Johnny Truelove üzleti vitába keveredik egyik ügyfelével.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Balatoni nyár 
hétvége
10.00 Mesék
11.50 Balett ABC 
Henriettel
12.05 Úszó- és vízilabda
világbajnokság, 
Műugrás (élő)
13.20 Engedjétek hozzám
13.30 Katolikus krónika
14.00 Úszó- és vízilabda
VB, Szinkronúszás (élő)
15.15 Tanúságtevők
15.40 Mikor gyermek 
voltam
15.55 A sokszínű vallás
16.05 Baptista magazin
16.35 Metodista ifjúsági
műsor
16.40 Tamás mise
17.05 Mai hitvallások
17.35 Don Matteo 
(sor.)
18.25 Öregberény (sor.)
19.00 Voyager
19.35 Pom-Pom meséi
19.55 Montalbano 
felügyelő (sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 McLeod lányai
(sor.)
22.15 Koncz Zsuzsa 
Koncert
23.05 Havasi napsütés
(magyar rom. f.)
0.40 Az én Antal Imrém
1.35 Szappanopera 
(svéd-dán vígj., 2006)

8.00 Kölyökklub
Benne: Lisa, Helló, Kitty!,
Rupert maci, 
Kengyelfutó gyalogka-
kukk,
Hupikék törpikék, 

Frédi és Béni, avagy a két
kőkorszaki szaki
11.00 Trendmánia
11.35 Asztro Show
12.30 Törzsutas
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Tengeri őrjárat
(krimisor.)
14.20 Magyar 
autósport-magazin
14.35 Forma-1, 
Német Nagydíj (élő)
Nürburgring, Nürburg
Utána: 17.05 Hatoslottó-
sorsolás
17.15 Míg a halál el nem
választ 
(am. vígj. sor.)
17.50 A három testőr 
(osztrák-angol-am. ka-
landf., 1993)
20.00 RTL Klub Híradó
20.30 A gyűrűk ura: 
A gyűrű szövetsége 
(új-zél.-am. fant. kalandf.,
2001)
Utána: RTL-hírek
0.00 Végsebesség 
(am. akció-vígj., 1994)
2.00 Portré
Riportmagazin
2.35 Smith 
(am. krimisor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földről
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje
11.25 Max Steel 
(am. akciófilm-sor., 2000)
12.15 Mosoly Road Show
2011
12.45 Stahl konyhája
13.15 Kalandjárat
13.45 Talpig nő (ism.)
14.20 90210 
(am. sor.)
15.10 Sliders 
(am. sor.)
16.00 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.55 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
17.45 Beethoven 6. 
(am. családi film, 2008)
19.30 Tények
20.00 Napló
20.35 Napló Extra
21.05 Apafej 
(am. vígj., 1999)
22.55 Zéró gyanúsított
(am. thriller, 2004)
Közben: Kenósorsolás
0.45 El Mariachi, 
a zenész 
(am. akcióf., 1992)
2.10 EZO.TV
2.40 Napló (ism.)
3.05 Napló Extra (ism.)
3.30 Animációs filmek

9.55 Szex és New York
light (sorozat) 11.25
MaxxMotion 11.55 A nagy
házalakítás 12.50 Hold-
fény és Valentino (ameri-
kai film) 14.50 Óriási nyo-
mozó (francia-NSZK-olasz
vígjáték) 16.40 Van, aki
forrón szereti (am. vígjá-
ték) 19.00 Előre a múltba
(am. vígjáték) 21.05 CSI:
Miami helyszínelők (soro-
zat) 22.00 A főnök (soro-
zat) 22.55 Allan Quater-
main és a koponyák temp-
loma (am. f.)   

9.10 ProMotor 10.00 Hí-
rek 11.00 Pontos sport-
idő 12.00 Reklámgyár
13.00 Hírek 14.00
Ploiesti-i harcosok 14.30
Pontos sportidő 15.00
Sport.ro Hírek 15.05 Fo-
gadás a félelemmel
16.00 Forma 2 (live)
17.00 Mitica ligája (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.00 Mitica ligája
(live) 20.00 A fény har-
cosai 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Mitica li-
gája (live)

8.15 Analia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (sorozat) 12.30 Láza-
dó szerelem (sorozat)
14.30 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (sorozat)
16.30 Vad szív (mexikói
sor.) 18.30 Szerelemköny-
nyek (román sorozat)
19.30 Az örökösök (soro-
zat) 20.30 A fekete lég-
gömb (angol-ausztrál f.
dráma) 22.30 Auróra (am.
sor.) 23.30 Clase 406 (me-
xikói sor.) 0.30 Szerelem-
könnyek (román sor.) 

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Üldözési mánia
(amerikai-kanadai vígjá-
ték, 2001) 13.15 Banditák
(amerikai akció-vígjáték,
2001) 15.30 Kelly hősei
(jug.-amerikai háborús
filmdráma, 1970) 18.15
Nagy zűr Korzikán (francia
akció-vígjáték, 2004)
20.00 Legyek átlagos!
(ausztrál vígjáték, 2003)
21.35 Fergeteges forgatás
(am. vígjáték, 1999)
23.25 Kéjutazás (am.
thriller, 2001)

8.30 Szindbád hetedik uta-
zása (amerikai kalandfilm)
10.30 Szerelmi vallomás
(román f. dráma) 12.30 Hí-
rek 13.30 Ez Románia!
14.15 Nevessünk 14.45 A
szív úrnője (sorozat)
16.45 Jade tigris (hong-
kongi akciófilm) 18.45 A
nap híre 19.00 Hírek
19.45 D-Paparazzi 20.30
Szemek az árnyékból
22.00 A tengerpart gyön-
gye 23.30 Egyedül a sötét-
ben II (amerikai-német
thriller)   

7.00 Híradó ism. 7.30
Kultúrcsepp 8.00 Több-
szemközt 10.00 Híradó
10.30 Néptánc 16.00 Pi-
actér 16.30 Többszem-
közt 17.00 Hitélet ism.
17.30 Erdélyi Kávéház
18.00 Piactér ism. 18.00
Piactér ism. 17.30 Erdélyi
Kávéház 18.30 Híradó
19.00 Kultúrcsepp ism.
19.30 Híradó 20.00
Többszemközt 20.30 Hír-
adó 21.00 Híradó 22.00
Metszet, ism. 22.30 Hír-
adó 

TV2
6.56 Balatoni nyár
10.00 Engedjétek hozzám
10.10 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 Amikor gyermek
voltam
10.55 Református magazin
11.25 Evangélikus 
templomok
11.45 Balatonfelvidéki 
református templomok
12.00 Református 
istentisztelet
13.01 Hírek
13.10 Úszó- és vízilabda
világbajnokság, Úszás
döntők (élő)
15.30 Szellem 
a palackból...
16.00 Az Ushuaia expedíció
16.50 OTP Bank LIGA
(élő)
Videoton FC - MVM Paks
labdarúgó-mérkőzés
19.00 Anno
19.30 Rocca parancsnok
(sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Nevetni kell, 
ennyi az egész
22.05 Egy pasi, egy nő,
sok lé meg egy BMW
(francia vígj.)
23.35 Hírek
23.40 Sporthírek
23.50 Aranyfeszt
0.20 Mona Lisa 
(angol krimi)

7.00 A hit világa 
– 1. rész (live)
7.50 Zarándokhelyek
8.00 A hit világa 
– 2. rész (live)
9.00 Ahogy elő van írva
9.30 Rajzfilmek
10.20 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Mezőgazdasági 
percek
12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.30 Hannah Montana
(amerikai sor.)
15.00 TVR 55 (live)
Liana Stanciu-val
16.00 Erdőn, hegyen
(orosz f., 2010)
16.50 Történelmi emlé-
kek
17.00 Dănutz S.R.L. 
(szórakoztató műsor) – 1-
2. rész
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 és Noroc sor-
solás
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.10 A hal neve: 
Wanda (amerikai-angol
vígjáték, 1988)
23.00 Grey anatómiája
(amerikai sor.)
0.40 Nosztalgikus évek 
– talk show
3.20 Sport (ism.)
3.40 Hírek (ism.)

6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
10.00 Egy lépéssel előre
(román sor.)
11.00 Nem vagyunk 
mi angyalok 
(am. filmdráma) 
(ismétlés)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.05 Indiana Jones 
és a Végzet Temploma
(amerikai kalandfilm,
1984) 
(ismétlés)
15.45 Maverick 
(am. kalandf., 1994)
19.00 Hétvégi Pro Tv 
hírek, sport, 
időjárásjelentés
20.30 Star Wars III. rész 
- A Sith-ek bosszúja 
(amerikai kalandfilm,
2005)
Sz.: Ewan McGregor, 
Natalie Portman, 
Samuel L. Jackson,
Hayden Christensen,

Ian McDiarmid
23.30 Lány a vízben
(amerikai thriller, 2006)
2.00 Star Wars III. rész 
- A Sith-ek bosszúja
(amerikai kalandfilm,
2005) (ism.)

5.40 101 kiskutya
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés 
(live)
9.00 Pistruiatul: 
A szabadulás 
(román kalandfilm, 1973)
10.15 Szerelem 
a Fehér Házban
(amerikai romantikus víg-
játék, 1995) (ism.)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés 
(live)
14.00 Sárkányszív 
(am. akcióf., 1996)
16.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
16.30 SuperBingo 
Metropolis 
(verseny show) (live)
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.20 Szerelemhajó 
– szórakoztató műsor
Pepe-vel
22.00 Hispania 
(spanyol sorozat)
23.45 Delta Force 
kommandó 
(am.-holland akcióf.,
1997)
Sz.: Jeff Fahey, 
Frank Zagarino
1.45 Hispania 
(spanyol sorozat) (ism.)
3.00 Office 
(amerikai sorozat)
3.45 Sárkányszív 
(am. akcióf., 1996) (ism.)

7.00 Kandikamera
8.00 Ízek, három szakács
(ism.)
8.30 Kacsamesék 
(rajzfilm sorozat)
9.30 Ház, építés, design
10.00 Teleshopping
10.30 Fején a nagyvilág
11.00 Levintza bemutatja
11.30 Tanulj, 
álmodj, szeress! -
life-style magazin

12.30 Kacsamesék 
(rajzfilm sorozat)
13.00 Kutyahideg 
(amerikai kalandfilm,
2006)
16.00 Én, Te, Ő
16.30 Horia akadémiája
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Egy gyilkosság 
forgatókönyve 
(amerikai akcióthriller,
1999)
0.00 Nyomoz 
a profeszszor 
(amerikai krimi, 2006)
2.00 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
3.00 Egy gyilkosság 
forgatókönyve 
(am. akcióthriller, 1999)
(ism.)

7.00 Hogyan készült?
Airstream lakókocsik, 
Csavarhúzók
8.00 Autókereskedők 
- BMW 840
9.00 Hogyan csinálják?
A tűz oka, 
Tölgyfa és bor, 
Szuperfűnyírók, 
A kenyér ára, 
Víz
10.00 Chop Shop 
- A londoni műhely
11.00 Amerikai hotrodok
12.00 Sivatagi 
autókirályok 
- Pontiac GTO
13.00 Autókereskedők 
- MRII Mark I
15.00 Óriás költöztetők 
- Megajachtok
16.00 Állítólag... 
- Piszkos legendák
18.00 Édesvízi szörnyek
19.00 Szétépítők
20.00 Tyson új viadala
21.00 Halálos fogás 
- Ha befagy a pokol
22.00 A tenger 
gladiátorai
23.00 Lehetséges 
lenne? 
- Röntgenszemüveg 
és más csodák
0.00 Megrázó történetek 
- A legmagasabb óriások
1.00 Elraboltak 
- megmentettek 
- Project Child Save
2.00 Nitrokirályok

7.00 Úszó- és vízilabda 
világbajnokság (élő)
9.00 Boldogulj egyedül!
9.30 Minden pénzt megér
10.00 Britannia High 
(drámasor.)
11.00 Csavargó halász
11.30 Motomágia 
(ism.)
12.00 Auto-mánia
12.30 Jamie 30 perces
ebédje
13.00 Úszás
15.10 Virágot 
Algernonnak 
(francia-svájci filmdráma)
17.00 Hírek
17.30 Balkáni szokások
18.25 Világutazó
18.30 Kaland 
és természet
19.00 Top cut
19.30 Nagy lábon
19.55 Győztesek
20.10 Prime Suspect: 
The Lost Child 
(angol-amerikai f. dráma,
1995)
22.00 Hírek
23.00 AG Weinberger
zenei műsora

0.00 Mile High 
(angol vígj. sor.)
0.50 Világutazó (ism.)
0.50 Dokumentumfilm
1.40 Szentek 
és mesterségek (ism.)
2.10 Prime Suspect: 
The Lost Child 
(ang.-am. f. dráma) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.00 Hírek
16.03 Operettparádé
16.30 Aranyhangok
17.00 Nosztalgiamuzsika
17.25 Rádióistentisztelet római katolikus
17.55 Hírek, adászárás

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ
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DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk
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7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet Ri-
portmagazin (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Sziluett (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Ősök tere
0.05 Rájátszás (ism.)

9.00 Hitélet 16.00 Hír-
adó 16.15 Hitélet ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 17.55
Könyvajánló 17.57 Élet-
képek 18.00 Reggeli tere-
fere 18.30 Híradó 19.00
Erdélyi Kávéház, ism.
19.30 Híradó 20.00
Benkó Sándor: A Jazz szüle-
tésétől napjainkig 21.00 Er-
délyi Kávéház, ism. 21.30
Híradó 22.00 Átjáró

ETV

8.15 Ananlia másik arca
(am. sor.) 9.45 Dona Bar-
bara (sor.) 12.45 Lázadó
szerelem (sor.) 14.30
Clase 406 (sor.) 15.30 A
csaló (sor.) 16.30 Igaz
történetek 17.30 Vad
szív (sor.) 18.30 Szere-
lemkönnyek (sor.) 19.30
Az örökösök (kol.-am.
sor.) 20.30 Kassandra
(venez. sor.) 22.00 Éjsza-
kai történetek 22.30 Au-
róra (amerikai sor.)
23.30 Clase 406 (mexi-
kói sor.)

9.30 Teleshopping 10.00
Családi történet (sor.)
12.30 Hírek 13.15 Ha
ügyes vagy pénzt nyer-
hetsz 14.30 Teleshopping
14.45 A szív úrnője (sor.)
16.45 Mosolypasztilla
17.15 Légy a házastársam
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 20.00 Mo-
solypasztilla 20.30 A ten-
gerpart gyöngye 22.00
Esküvő meglepetésekkel
0.00 Hírek (ism.) 1.00
Csavargók (román f. drá-
ma)
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8.05 Magyar elsők
8.30 Híradó
8.40 Család-barát (ism.)
9.40 Főzés? Gyerekjáték!
9.45 A kék egér
9.55 Krisztofóró
10.05 A dzsungel könyve
10.40 Szelek szárnyán
(ism.)
10.35 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
11.25 Derrick (német
krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Talpalatnyi zöld
(ism.)
16.30 A Szerelmes Nyu-
gat
17.10 Felelet az életnek
17.45 Duna anzix
18.05 Daktari (am. sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.15 Közbeszéd
22.00 Alex és Emma - Re-
gény az életünk (am. rom.
vígj., 2003)
23.35 Parasztopera (kon-
certf.)
0.45 Dunasport
0.50 Mikor a keleti blokk
történelemmé lett...
1.55 Közbeszéd (ism.)

TV2, 21.25
S.O.S. szerelem!

Péter egy társkereső-ügynökség igazgatója. Cége, az S.O.S.
szerelem! tehetős kliensek problémáinak megoldására sza-
kosodott. Egészen addig, amíg Tomi, a dúsgazdag, de kőbun-
kó ügyfél esetében csődöt nem mondanak. Tomi reményte-
lenül szerelmes Veronikába, a bájos óvónőbe, de még az
S.O.S. szerelem! segítségével sem képes meghódítani őt.

DUNA Tv, 22.00
Alex és Emma - Regény az életünk

Alexnek, a szerencsejáték függő íróra nem épp a legjobbkor
tör az alkotói válság: hitelezői 30 napot adtak számára,
hogy befejezze a regényét,- amit igazából még el sem kez-
dett- és törlessze a 100 000 dolláros adósságát, ellenkező
esetben a hitelezői végeznek a fiatalemberrel. Mivel számí-
tógépét a nyomaték kedvéért ripityára törték, kénytelen
felvenni egy gyorsírónőt.

Prima Tv, 20.30
Jéghercegnõ

Nagy jövő előtt áll a tizenhét éves Casey. Fizikából ő az
osztály legjobbja, a Harvardon tanulhatna. Tanára biztatá-
sára tanulmányt ír a nyáron, amely megnyithatja előtte az
utat az egyetem felé. Ennek témájául a műkorcsolya vilá-
gában érvényesülő fizikai törvényszerűségeket és össze-
függéset választja. Hogy némi gyakorlati tapasztalatra is
szert tegyen, beiratkozik a korcsolyasuliba.

DUNA TV

ACASÃ FILM+

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
9.15 Úszó- és vízilabda
VB (élő)
Úszás selejtezők össze-
foglalója
10.00 Clic és Kat
10.05 Marci
10.30 Sherlock Holmes,
a mesterkopó
10.50 A világ meséi
11.05 Srpski Ekran
11.35 Unser Bildschirm
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.10 Balatoni nyár
15.00 Nemzeti értékeink
15.20 Keménykalap és
krumpliorr (magyar ka-
landf. sor.)
16.10 Orvosi bűnügyek
(olasz sor.)
17.00 Házaspárbaj (olasz
sor.)
17.50 Otthonod a kávé-
ház
18.15 Magyar retro
19.15 1100 év Európa
közepén
19.40 Esti mese
20.05 Sant’ Angelo - Egy
kórház hétköznapjai
(sor.)
21.00 Híradó este
21.30 Hogy volt!?
22.35 A Silla királyság
ékköve (sor.)
23.35 Záróra
0.30 Szerelmem, Afrika
(német-olasz kaland sor.)

7.00 Törzsutas (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mexikói
sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő - Maga-
zin a legjobb történetek-
kel
15.40 Három szöke-
vény (am. akció-vígj.,
1989)
17.45 Remington Steele
(amerikai sor.)
18.55 Ezel - Bosszú
mindhalálig (török sor.)
20.00 RTL Klub Híradó
20.40 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 ...és megint düh-
be jövünk (olasz vígj.,
1978)
Sz.: Terence Hill, Bud
Spencer, Woody Wood-
bury
Utána: RTL-hírek
23.55 Róma (angol-am.
kaland sor.)
1.10 Asszonymaffia
(amerikai-angol sor.)
1.45 Reflektor Sztárma-
gazin
1.55 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel Hír-
magazin
7.55 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.50 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.50 Teleshop
12.25 Született kémek
(am. rajzf. sor.)
12.50 Rabiga előtt (ame-
rikai rom. vígj., 2005)
14.30 EZO.TV
15.40 Seherezádé (török
drámasor.)
16.40 Rex felügyelő (oszt-
rák-német krimisor.)
17.35 Második élet (am.-
kol.-mex. sor.)
18.30 Seherezádé (török
drámasor.)
19.30 Tények
20.10 Aktív
20.55 Hőhullám (szór.
műsor)
21.25 S.O.S. szerelem!
(magyar romantikus vígjá-
ték, 2007)
Közben: Kenósorsolás
23.30 Aktív extra
23.35 Bostoni halottké-
mek (amerikai krimisor.)
0.35 Tények Este
1.05 EZO.TV
1.40 Szvingerek (am.
sor.)
2.30 Segíts magadon!
(ism.)
2.55 Animációs filmek

10.05 Chicago Hope
Kórház (sor.) 11.00 Ró-
zsaágy (am. rom. f.)
12.45 Két pasi (sor.)
13.15 Egy kapcsolat sza-
bályai (sor.) 13.45 A
Nagy Ő 15.35 Doktor
House (ism.) 16.30
Nyomtalanul (sor.)
17.25 Gyilkos számok (i
sor.) 19.15 Lehetetlen
küldetés 20.25 Két pasi
- meg egy kicsi (ism.)
21.25 Doktor House
(am. sor.) 22.25 CSI: A
helyszínelők (sor.)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 13.10 Hertha
Berlin - Real Madrid
14.00 Sport.ro Hírek
(live) 15.10 Pontos sport-
idő 16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Pontos sportidő
18.00 Sport.ro Hírek
19.00 Pontos sportidő
(live) 20.00 Örüljünk a
focinak 21.00 Sport.ro
Hírek 22.00 Wrestling
WWE PPV 1.00 Sport.ro
Hírek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 A Midsomer gyil-
kosságok (sor.) 13.05 A
nők hálójában (am. drá-
ma) 14.50 Camille - Egy
halhatatlan szerelem
tör ténete (angol f.)
16.30 Ősz New Yorkban
(am. f.) 18.30 Bazi nagy
latin lagzi (am. vígj.)
20.20 Tűzsziget
(hongk.-tajvani vígj.)
22.00 Lopakodók (am.-
perui akcióf.) 23.55 Ter-
ror a tenger alatt (ak-
cióf.) 

TV2
6.56 Ma Reggel
9.15 Úszó- és vízilabda
világbajnokság (élő)
Úszás selejtezők össze-
foglalója
10.00 Balatoni nyár
12.05 Drága doktor úr
(vígj. sor.)
13.01 Híradó
13.15 Úszó- és vízilabda
világbajnokság (élő)
Úszás döntők
Élő közvetítés Shanghai-
ból
15.30 Rondó
16.30 Legendás kony-
hák
17.00 Bűvölet (olasz
sor.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.50 Szerelmem, Afrika
(német-olasz kaland sor.)
19.40 Futótűz (am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Déltenger kincse
(auszt.-francia sor.)
22.00 Tűzvonalban (ma-
gyar sor.)
22.55 24 (am. sor.)
23.40 Hírek
23.45 Sporthírek
23.55 Professzor Radda
0.20 Kamaszkorunk leg-
szebb nyara: Amerika
(útifilm)
0.50 Ma Reggel (ism.)

6.15 Teleshopping
6.55 Románia hímnusza
7.00 Reggeli híradó,
időjárásjelentés
8.50 A palota ékköve
(dél-koreai sorozat)
10.00 Négyszem közt
(ism.)
12.40 A palota legendái:
Lim Sang (dél-koreai soro-
zat)
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.45 Közérdek
15.15 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Lottó 5 /40, Lottó
6/49
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.25 A palota legendái:
Lim Sang (dél-koreai soro-
zat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 Serrallonga (spa-
nyol történelmi kaland-
film, 2008), 2. rész
22.55 Kontur
23.00 Grey anatóniája
(amerikai dráma sorozat)
0.40 R.E.M. koncert
1.40 Közérdek – reality
show (ism.)
2.05 Az élet (ism.)
3.400Győztesek
3.05 Sport (ism.)
3.20 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

7.00 ProTv hírek, sport,
Könyvbemutató
10.00 Top secret (ameri-
kai-angol akció-vígjáték,
1984) (ism.)

12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Tűzön jégen (fran-
cia vígjáték, 2008)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Pistruiatul (román
kalandfilm sorozat)
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Száguldó erőd
(amerikai akciófilm,
1995)
22.30 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 Két pasi - meg egy
kicsi (amerikai sorozat)
0.00 Száguldó erőd (ame-
rikai akciófilm, 1995)
(ism.)
1.30 ProTv hírek, sport
(ism.)
3.00 Pistruiatul (román
kalandfilm sorozat) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
10.00 Sajtószemle Mircea
Badeaval
11.00 Herkules (amerikai
sorozat)
12.00 Bionic Woman (ame-
rikai akciófilm-sorozat)

13.00 Híradó, Sport
14.15 Mutassalak be a szü-
leimnek
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
- Simona Gherghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 Vénkisasszony (real-
ity show)
22.15 Canan – Lopott sors
(török sor.)
23.15 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.50 Egy bűnös show –
Dan Capatos szórakoztató
műsora
1.00 Feltépett sebek (ame-
rikai akcióthriller, 1995)
Sz.: Jason Miller, Fred Car-
penter, Jacqueline Macario
2.30 Herkules (amerikai so-
rozat) (ism.)
3.15 Bionic Woman (ameri-
kai akciófilm-sorozat) (ism.)

7.00 Borotvaélen (ka-
nadai krimi, 2005)
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozá-
sa (indiai sor.)
10.30 Specialisták (re-
ality show) (ism.)
11.30 Viceversa (reali-
ty show) (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzfilm sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozá-
sa (indiai sor.)
15.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek (román
sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Fókusz sport
19.30 A cseresznye a
tortán
20.30 Jéghercegnő
(amerikai-kanadai csa-
ládi f., 2005)
22.00 Focus Monden
(ism.)
22.15 Lököttek (román
sor.)
23.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
1.00 McBride: Farkas a
küszöbön (amerikai
misztikus f., 2007)
3.00 Hírek, sport
(ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők - Land
Rover Defender
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült
Aligátorbőr táskák, csomag-
megőrzők, univerzális gyaluk
11.00 Édesvízi szörnyek - Kí-
gyófejű hal
12.00 Amcsi motorok -
Flowjet motor
13.00 Autókereskedők - Mi-
ni 1000 City

15.00 Állítólag... - Diet Coke
és Mentos
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok - Csa-
ládban marad - Lawless
Drag motor
18.00 Édesvízi szörnyek -
Halálsugár
19.00 A túlélés törvényei -
Műhelytitkok
20.00 Állítólag... - Abroszká-
osz
21.00 Hogyan készült?
22.00 Repülj velünk Alasz-
kába! - Indián nyár
23.00 Autókereskedők - Au-
di Quattro
1.00 Amcsi motorok - Csa-
ládban marad
2.00 A túlélés törvényei

8.00 A Simpson család
8.30 Anya, az állatorvos
(német sor.)
9.30 Főzzünk megint egy-
szerűen!
10.00 Nagyszerű utazá-
sok
10.30 Testvérség a bor-
ban
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.30 A bajkeverő majom
(anim. sor.)
13.00 Úszó- és vízilabda
VB (élő)
15.30 Kaland és termé-
szet
16.00 Anya, az állatorvos
(német sor.)
17.00 Hírek
17.25 Remix
18.30 Főzzünk megint
egyszerűen!
19.00 Három királyság
(kínai kaland sor.)
19.55 Győztesek
20.10 Prime Suspect 5
(angol-amerikai krimi,
1996)
22.00 Hírek
23.00 Murphy törvénye
(angol krimi sor.)
23.55 Három királyság
(kínai kaland sor.)
0.50 Nagyszerű utazások
(ism.)
1.25 Prime Suspect 5 (an-
gol-amerikai krimi) (ism.)
3.05 Testvérség a borban
(ism.)

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

CSÜTÖRTÖK
2011. július 28.

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, műsorismertetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek
16.15 Rejtett világok 17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15
Magánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó
éjszakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap tör-
ténetei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Hír-
adás, Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A
nap hírei röviden

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Olga, Ajtony, György
és Hugó napja van.
Az Olga nõi név, a Helga
orosz formájából szárma-
zik. Az Ajtony török ere-
detû régi magyar férfinév.
Jelentése: arany.
A György férfinév a görög
Georgiosz névbõl, illetve
ennek latin Georgius for-
májából származik. Jelen-
tése: földmûves, gazdálko-
dó. A Hugó germán erede-
tû férfinév, amely a Hug-
kezdetû nevek rövidülésé-
bõl keletkezett (Hugubert,
Hugwin, Hugbald) nevek
rövidüléseként keletkezett.
A névelem jelentése érte-
lem, más vélemény szerint
a „hugh” jelentése germán
nyelvekben: szív, lélek.
Holnap a Szabolcs, Bo-
tond, Gyõzõ és Ince nevû-
eket köszöntjük.

Évforduló
• 1794 – Franciaországban
a forradalmi naptár szerin-
ti II. esztendõ Hõség hava
9-én a Nemzeti Konvent
végrehajtja a thermidori
fordulatot. Radikálisan vé-
get vetnek a jakobinus dik-
tatúrának. Robespierre-t
letartóztatják és halálra íté-
lik.
• 1909 – Orville Wright re-
kordot állít fel: közel egy és
negyed órát tartózkodik a
levegõben egyhuzamban

repülõ gépezetével.
• 1944 – A brit és amerikai lé-
gierõ pusztító bombatáma-
dása a csepeli Weiss Manfréd
Mûvek ellen.
• 1949 – Az elsõ sikeres szov-
jet kísérleti atomrobbantás.

Vicc
Egy részeg autós több mint
százzal száguld éjszaka a
városban. Megállítja egy
rendõr:
– Uram nem látta a sebes-
ségkorlátozó táblát?
– Miért? Ellopta valaki? –
kérdezi a részeg.

Recept
Meggyleves 
Hozzávalók: 2 l víz, 30 dkg
meggy, 4 ek. cukor, 1 cs.
vaníliás cukor, pici só, 2
csapott ek. liszt, 1 dl tejföl,
2-3 szegfûszeg.
Elkészítés: A hideg vízbe be-
leteszem a megmosott és
kimagozott meggyet, a
cukrot, a vaníliás cukrot, a
sót, a szegfûszeget, és ezt
felforralom, megfõzöm.
Ha megfõtt, a lisztet össze-
keverem egy pici vízzel,
hogy csomómentes legyen,
és a leveshez öntöm. A tej-
fölt egy pici lével felhígí-
tom, majd ezt is a leveshez
öntöm. Ha kell, még utá-
naízesítek és összeforra-
lom. Bármilyen gyümölcs-
csel készíthetem.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Valaki kellemetlenséget okoz
Önnek, mert nem osztott meg
vele egy titkot. Végezze el becsü-
letesen  a munkáját, és utána
kapcsolódjon ki. Ne engedje,
hogy extrém helyzetbe sodorják!
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Valaki hirtelen felbukkan életé-
ben, akivel vonzalmat éreznek
egymás iránt. Bátran mutassa
ki érzelmeit, és lelje örömét a
szabadság eme formájában.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Ma az átlagosnál optimistább
hangulatban lesz. Keresi az
utat, hogy több pénzt kereshes-
sen és takarítson meg saját ma-
ga számára. Jó tanácsot kap
egy illetõtõl, fogadja meg!
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Végre alkalma nyílik, hogy töb-
bet törõdjön önmagával. Az
sem baj, ha hiúsággal vádolják.
A jólápoltság vonzóvá teszi,
ezért megbocsátja magának
még a túlzott költekezést is.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Derûs napok jönnek. Ha azt
akarja, hogy a legfontosabb
kapcsolata sikeres legyen, visel-
kedjen hûségesen és õszintén.
Bizalmasainak mondja ki nyíl-
tan, mit érez irántuk.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A nyár az Ön életében a családi
örömöket jelenti. Használja ki
az alkalmat, hogy együtt lehet
szeretteivel. Életvitelében is

megtalálja a nyugalmat és a
harmóniát.
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Lassabban mennek a dolgok,
mint ahogyan szeretné, fõleg
ami a hivatalos ügyeket érinti.
Ne sürgessen semmit. Másutt is
szabadságon vannak, ennek ér-
kezett el az ideje.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Úgy érzi, semmi sem úgy megy,
mint régen. Gyermekei újabb
igényekkel állnak elõ. Ha azt
akarja, hogy megálljanak a lá-
bukon, akkor engedje, hogy ta-
nuljanak a saját hibájukból.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Kapcsolatai révén feljebb juthat
a ranglétrán. Ellenlábasa lesz
bõven, de ne féljen a kritikáktól.
Támogatói megvédik Önt.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Végezzen kreatív munkákat a
mai napon. Ragadja meg a le-
hetõséget a nyerésre. Vásároljon
néhány szerencseszelvényt, s te-
gye meg kedvenc számait. For-
tuna Ön mellett van.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Valamiféle ajándékot kap a mai
napon. Úgy hálálja meg legin-
kább, hogy kimutatja örömét,
amelyet a meglepetés okozott. Vé-
gezze munkáját precízen, ne al-
kalmazzon felületes módszereket.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Öltözzön divatos holmikba, le-
gyen nett és üde. Felkelti valaki
romantikus érdeklõdését, aki
csodálattal néz Önre. Érezze jól
magát!
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Mircea Sandu tegnap
sajtótájékoztatón szá-

molt be az augusztus 10-ére
tervezett, stadionavató ro-
mán–argentin barátságos lab-
darúgó-mérkõzés körüli hu-
zavonáról. A Román Labda-
rúgó-szövetség (FRF) elnöke
megerõsítette az argentin
szövetség honlapján megje-
lent híreket, melyek szerint
felbontották Sergio Batista
szövetségi kapitány szerzõ-
désé,t s így a román váloga-
tottal esedékes barátságos
mérkõzésre sem kerül már
sor. Az FRF-elnök tegnap hi-
vatalos levélben szólította fel
argentin kollégáját, Julio
Grondonát, hogy tartsák be a
szerzõdésben foglaltakat, és
Messivel, Tévezzel, Higu-
iannal és Mascheranóval je-
lenjenek meg a bukaresti
National Arena avatóünnep-
ségén. Lapzártáig az argenti-
nok nem válaszoltak.

Sandu szerint sajnálatos,
hogy a már tavaly október-

ben megkezdõdött tárgyalá-
sok eredményeképpen meg-
kötött szerzõdést megszegni

készülnek az argentinok. Az
elnök szerint az 1,2 millió
dollár 60 százalékát már kifi-

zették a dél-amerikaiaknak, s
amennyiben a mérkõzés el-
marad legalább kétszer akko-

ra nagyságrendû kártérítést
követelnek a FIFA-hoz
benyújtott panaszlevélben.
AZ FRF már lépett a mérkõ-
zés pótlása ügyében és a por-
tugál szövetséghez fordult. A
luzitániai válogatottnak azon-
ban augusztus 10-ére lekötött
barátságos mérkõzése van
Luxemburggal és utóbbiak
hallani sem akarnak más va-
riánsról, még akkor sem, ha a
FRF hajlandónak mutatko-
zik anyagilag kárpótolni
õket. Így a harmadik variáns
tûnik a legvalószínûbbnek: a
National Arena avatóünnep-
ségének fénypontja ebben az
esetben a szeptember 6-i,
Franciaország elleni Eb-selej-
tezõ lenne. Mircea Sandu
szerint a már megváltott je-
gyek bármely variánsban ér-
vényesek maradnak, de bárki
visszakérheti a pénzét, amen-
nyiben elégedetlen a kény-
szermegoldással. Újságírói
kérdésre Sandu leszögezte:
Uruguay már csak azért sem
„ugorhat be” Argentína he-
lyett, mert már lekötött mér-
kõzése van a román váloga-
tottal 2012. február 29-ére. 
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Az argentinok visszamondták a bukaresti futbalgálát, így még várat magára a stadionavató

UEFA-büntetések

Az Európai Labdarúgó Szö-
vetség (UEFA) 15 ezer
eurós büntetést szabott ki a
román szövetségre, amiért a
válogatott szurkolói a hábo-
rús bûnökkel vádolt Ratko
Mladic szabadon bocsátását
követelték a Bosznia-Herce-
govina elleni Európa-bajno-
ki selejtezõn, közli az MTI.
Az indoklás szerint a június
3-i, bukaresti találkozón a
május 26-án elfogott és a
hágai bíróság elõtt álló
boszniai szerb tábornok él-
tetésével a román tábor po-
litikai demonstrációt tartott,
és ezt tiltja az UEFA sza-
bályzata. A vendégszimpati-
zánsok megrongálták a sta-
diont, ezért a bosnyák szö-
vetség szintén 15 ezer eurós
bírságot fizet.

Erõsített a Steaua 

Tegnaptól az élvonalbeli
Steaua csapattagja a Temes-
vári Poli két volt játékosa,
Alexandru Bourceanu és a
montenegrói Stefan
Nikolici. Elõbbiért 700 ezer
eurót fizet Gigi Becali csa-
pattulajdonos, utóbbi köl-
csönzéséért pedig 250 ezret. 
Erõsített az Astra is, a
ploieºti-iek megszerezték
Craiováról Silviu Lungot és
Marius Ologut. 

Hertha–Real Madrid
a Duna Tv-ben 

Egyedül Cristiano Ronaldo
kétszer annyit ér, mint az
egész Hertha – ez is jelzi,
hogy Berlinben óriási az ér-
deklõdés a Real Madrid ma
esti vendégszereplése iránt.
A 19 órakor kezdõdõ talál-
kozót a Duna TV élõben
közvetíti, közli az MTI. A
csaknem 75 ezer jegy már
hetekkel ezelõtt elkelt a híres
berlini Olimpiai Stadionba,
ahol Ronaldo és társai a
Hertha BSC-vel mérik össze
erejüket. 

Vereség Kínától

A magyar válogatott 2,5-1,5-
re kikapott Kínától a kínai
Ningpóban rendezett sakk-
csapatvilágbajnokság tegna-
pi, utolsó fordulójában, így
lemaradt a dobogóról. A vb-
t az örmények nyerték meg
Kína és Ukrajna elõtt, Ma-
gyarország az ötödik helyen
végzett. A magyaroknak
gyõzniük kellett volna a há-
zigazdák ellen az éremszer-
zéshez. A vb honlapja sze-
rint Lékó Péter világossal re-
mizett, Almási Zoltán sötét-
tel, Polgár Judit világossal
szenvedett vereséget. A ne-
gyedik táblán Balogh Csaba
sötéttel nyert. 

Goian Skóciában 

Az olasz US Palermo és a
Glasgow Rangers vezetõsé-
geinek megegyezése nyo-
mán Dorin Goian a skót
bajnoknál folytatja pályafu-
tását. A válogatott közép-
hátvéd három évre szóló
szerzõdést írt alá, és idé-
nyenként 800 ezer eurót ke-
res majd. 

RövidenMégsem jönnek Messiék 

Fotó: Mediafax

Vízilabda

T. J. L. 

Ötödik mérkõzését is
megnyerte a magyar férfi

pólóválogatott a sanghaji
XIV. „vizes” világbajnoksá-
gon, s az amerikaiak elleni 9-
8 olimpiai kvótát is jelent Ke-
mény Dénes tanítványainak.
Az eredmény alakulása (2-5,
6-5, 6-7, 9-7) szívós tengeren-
túliakról árulkodik. A gyõzte-
sek góljain Madaras (2), Var-
ga Dénes (2), Varga Dániel
(2), Hosnyánszky, Biros és
Kiss osztozott. A döntõbe ju-
tásért holnap magyar–szerb
párharcot rendeznek (11.50
óra, M2 élõ), miután utóbbi-
ak tegnap nagyon simán, 9-4-
re verték a németeket. A má-
sik elõdöntõben Olaszország
és Horvátország csap össze.
A negyeddöntõben az azzur-
rik 10-6-ra verték a spanyolo-
kat, az Európa-bajnokok 9-6-
ra a montenegróiakat. 

A 9–12. helyekért, a román
válogatott a kanadaival csa-
pott össze, és 12-8-arányú ve-
reséget szenvedett. A trikolór-

ok nagyon rosszul céloztak,
31 lövésükbõl csak 8 talált be,
míg az észak-amerikaiak ke-
reken 50 százalékos pontos-
sággal lõttek kapura. A ro-
mán gólokat Radu (3), Neg-
rean (3), Chioveanu és  Geor-
gescu szerezte. A másik mér-
kõzésen Ausztrália 15-9-re
verte Japánt és Kanadával ját-
szik a 9. helyért. A román–
japán parharc a 11. hely sor-
sát dönti el, csütörtökön, 4.30
órai kezdettel (TVR 2).
Szintén aznap, az 5–8. helye-
kért, az Egyesült Államok
Németországgal, Spanyolor-
szág Montenegróval csap
össze. Helyosztókon: Kazah-
sztán–Brazília 9-7 (a 13. he-
lyért), Kína–Dél-afrikai Köz-
társaság 9-4 (a 15. helyért).

Ma hajnalban (5.50 óra,
M2 élõ) a magyar nõi vízilab-
da-válogatott a kubaival csap
össze a 9. helyért. Tegnap to-
vábbi öt úszószámban avat-
tak világbajnokot. Férfi 200
gyorson az amerikai Michale
Phelps (1:44.79 perc) vissza-
vágott a német Paul Bie-
dermannak (1:44,88) a két év-
vel ezelõtti római vereségért,

de ez már csak az ezüstérem-
hez volt elegendõ: az aranyat
az amerikai Ryan Lochte
(1:44.44) szerezte meg. 

Újabb meglepõ kínai siker
született a nõi 100 m háton,
ahol Csao Csing (59.05 má-
sodperc) az orosz Zujevát
(59.06 mp) és a nagy esélyes
amerikai Coughlint (59.15
mp) is megelõzte. Nõi 1500 m
gyorson a címvédõ dán Friis
(15:49.59 perc) meggyõzõ
versenyzéssel igazolta a papír-
formát, az ezüstérmet az
amerikai Ziegler (15:55.60), a
bronzot a kínai Li Hszüan-

hszü (15:58.02) szerezte meg
az összeségében gyors „mara-
toni” fináléban. 

Két aranyérmet osztottak
100 m háton, miután a franci-
ák, Lacourt és Stravius holt-
versenyét a századmásodper-
cek sem tudták feloldani
(52.76 mp). A bronzérmet a
japán Rioszuke Irie (52.98
mp) kapta. Nõi 100 mellen az
ugyancsak amerikai Soni
(1:05.05 perc) Pazar verseny-
zéssel ismételte meg a két éve
Rómában aratott diadalát,
megelõzve az olimpiai bajnok
ausztrál Jonest (1:06.25) és a

kínai Csi Li-pinget (1:06.52). 
Az 50 m-es mellúszás má-

sodik elõdöntõjében Dragoº
Agache 27.71 mp-et ért el,
ami azonban csak a 11. hely-
hez volt elegendõ. Nõi 200 m
gyorson Mutina Ágnesnek és
Verrasztó Evelynnek sem si-
került a döntõbe verekednie
magát, s nem lesz ott a mai
100 m pillangó fináléjában
Cseh László sem. Az egyet-
len magyar, aki ma éremért
úszhat az Biczó Bence, aki a
hatodik idõvel (1:55.35 perc)
kvalifikálta magát a 100 m
pillangó döntõjébe.  

Ma 13 órától (TVR 2,
Eurosport élõ) további négy
úszószámban avatnak világ-
bajnokot (férfi 200 m pil-
langó, nõi 200 m gyros, férfi
800 m gyors, férfi 50 m mell).  

A 11. versenynap után to-
vábbra is Kína (12-11-4) veze-
ti az éremtáblázatot Oroszor-
szág (7-4-3), az Egyesült Álla-
mok (4-4-4), Franciaország
(2-2-1), Brazília (2-0-0) és
Ausztrália (1-6-9) elõtt, Ma-
gyarország eddig egy bronz-
érmet szerzett a nyílt vízi
Gercsák Csaba révén. 

Négy között a magyar pólósok 

Labdarúgás

ÚMSZ

Kettõ-egyes gyõzelmek
születtek a labdarúgó-

Liga-1 elsõ fordulójának hét-
fõ esti mérkõzésein. Az
Antonio Conceicao távozásá-
val edzõ nélkül maradt Bras-
sói FC az utolsó másodper-
cekben szerzett Distefano-
góllal gyõzte le a Gaz Me-
tant. Chipciu találatára a

medgyesi Pîrvulescu még a
szünetig válaszolt, az argen-
tin csatár góljára azonban
már nem tudtak reagálni a
„gázosok”.  Sikertelen lett a
Concordia Chiajna abszolút
Liga-1-es premierje, a Sportul
Studenþesc ugyanis idegen-
ben gyõzte le az újoncot.
Irimia már a találkozó 12.
másodpercében megzörgette
a hazaiak hálóját, Panã pedig
a 3. percben egyenlített. A 42.
percben emberhátrányba ke-

rült a Concordia miután
Claudiu Dumitrescut kiállí-
totta Marius Avram – a buka-
resti játékvezetõ végül tíz sár-
ga lapot  mutatott fel. A ven-
dégek gyõztes gólját Ghinga
szerezte a 84. percben. Petre
Marin (Concordia) 454. mér-
kõzését játszotta az élvonal-
ban, és ezzel utolérte az örök-
rangsorban a dinamós Cor-
nel Dinut. Az élvonal ötödik
újoncaként a Petrolul bravú-
ros gyõzelemmel mutatko-

zott be, igaz ehhez az is kel-
lett, hogy a címvédõ galaciak
nyolc mezõnyjátékossal fe-
jezzék be a mérkõzést. A
Buzãuban vendég Oþelul
Punosevac potyagóljával (26.
perc) szerzett vezetést, majd
hat perccel a szünet elõtt el-
vesztette szerb csatárát. Ko-
vács István játékvezetõ a 67.
percben Antalt is kiállította,
és ezzel meg is pecsételõdött
Dorinel Munteanu tanítvá-
nyainak sorsa. A ploieºti-i

Daniel Opriþa a 72. és 89.
percben is betalált, s így a Pet-
rolul megmentette az újon-
cok becsületét. A hétvégi,
második forduló mûsora:
Astra–Szebeni Voinþa, Stea-
ua–CS Mioveni, Kv. U–Ra-
pid, FC Vaslui–Petrolul,
Sportul Studenþesc–Ceahlã-
ul, Oþelul–Concordia Chiaj-
na, Pandurii Tg. Jiu–Brassói
FC, Gaz Metan–Dinamo,
Marosvásárhelyi MFC–Kv.
CFR 1907. 

Kikapott Buzãuban a bajnokcsapat  

A magyarok amerikaiak elleni gyõzelme olimpiai kvótát jelent Fotó: MTI
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